
Műdén Srpski

Ara 1 dinár, 2 lei, 8 márka, 1 sokol.
fp—A. NOVISAl)

X3kíií. évsotyatn á z u o o o c a ,  s z e r d a  1 9 2 ^ .  o k tó b e r  11. 2 7 8 , s z á n
Megjelenik minden reggel, ünnep után és hétfőn délben 
TELEEGM SZÁM: Kiadóhivatal 8—58, szerkesztőség 5—10 Előfizetési ár: negyedévre 90* —dinár SZERKESZTŐSÉG: Kralja Alcxandrn-uJica 4 szám Jatt 

Kfadűkivatalt Kralja Alexaadra-ulica 1 (Lalback-palota)

Üresek a bankok
A bankoknak nem csak a pénz- 

iá ra  üres, amihez m ár a bankok 
ts, s a bankok üzletfelei is hozzá
szoktak, hanem üresek a pénztár- 
ternrek is, am elyekben csak itt
e n  lézeng néhány m egszorult 
adós. aki a hiénaosztálynál, — 
abban az ügyosztályban, am ely a 
Sírból is k iássa a  halottat, hogy 
fizessen, ■ - halasztást akar kikö- 
nyörögtii. A bankokban úgyszól
ván minden forgalom megszűnt. 
.Árut külföldre kivinni, m ajdnem  
lehetetlen, a behozatalt egy' ina 
m ég ism eretlen deviza rendelet 
akasztja  meg, készpénz nincs, for
galom alig van, üresen tátonganak 
a  m árványos batikhtiyiségek, s 
régi restanciákon rágódnak a 
tisztviselők.

Ú gy vagyunk nevelve, hogy a 
bankokat nem tudjuk sajnálni. 
M egszoktuk szidni a bankokráciát 
5> úgy tudjuk csak elképzelni a 
gazdasági életet, hogy a bank az 
a  polip, am ely m agához szívja 
mindenünnen a  verejtékkel, fárad
sággal, üzleti lelem ényességgel 
m egszerzett pénzt. Most azonban 
kitűnik, hogy jobb, ha szidják a 
bankokat, m ert sokat keresnek, 
mint ha konstatálják róluk, hogy 
hémák, sivárak és elhagyottak. 
M ert nem csak a bank üres, ha
nem üresek  az üzletek is, nincs 
bennük forgalom, az ipartelepek 
ma még dolgoznak ugyan, de a 
tulajdonos beleöszül a gondba, 
hogy m iként és hol helyezze el az 
árut, s  lia a nyers anyaga kifogy, 
honnan és hogyan szerezzen 
n y e rs  anyagot.

Az egész gazdasági élet súlyo
san megbénult. A dinár árfo lya
mának várva várt em elkedése 
sokkal nagyobb veszteséget jelent 
az ipari és kereskedelm i életre, 
mint amennyi haszna szárm azik 
belőle a belföldi forgalomban. 
Pénz nincs, s  akinek van, az sem 
m er venni árut, m ert újabb á r 
esésre  spekulál. Akinek külföldön < 
követelése van, azt veszteség  éri, 
m ert a külföldi devizák értéke le
csökkent, aki tartozik, nem tud fi
zetni, m ert deviza átutalási enge
dély t legális utón alig leltet kapni 
s  nem képes a külföldi tartozását 
kifizetni. Tudtim kkal a devizafor
galom újabb szabályozása óta 
egész Szuboticán egyetlen keres
kedő kapott eddig deviza v ásár
lási engedélyt, a kérelm ek szá- 
, dt, még a legindokoltabb kére l
m et is, v isszautasították.

bithez járul még az, hogy m ajd
nem mindenkinek az a  szubjektív 
érzése, hogy a dinár árem elkedé
se m esterséges és nem tart so
káig. Ennek a követk ezm én y e .

.1 m unkabére! r.em
'/á lln ak  le, h inéin  az  ipa:c ikkek
s csak ott, ■. hol tö k é ly é n : e cl-
odók igyek. zi l’K JK../Í1C7

M egszok tuk m ár, hegy r.em -

csak a gazda panaszkodik s nincs 
megelégedve soha a term éssel, 
hanem a kereskedő is folyton sir: 
adó. vám, forgalmi nehézségek, 
devizarendcletek s egyéb kép te
len intézkedések miatt panaszko
dik, S az is tagadhatatlan, hogy 
panaszaiban majdnem mindig volt 
valami igazság. A kereskedelem 
re azonban soha ilyen rósz idő 
nem jári, mint most. Exportőrök 
tönkre mennek, s akik im portál
nak, vagy akiknek tartozásuk van 
napról-napra tengőditek. A halá
los válsággal küzdő kereskedelm i 
életet szimbolizálja a  néma bank 
s Ita a bank üres, üresek, forga- 
loninclkülick az üzletek is.

Az állam minden módon, d ik ta
tórikus eszközökkel is védi a di
nár árfo lyam át s emelni kívánja 
Zürichben a kurzust. Ez ellen te r
m észetesen senkinek sem lehet 
kifogása. A rossz valuta az o r
szág becsületének csorbulása. A

A parlam ent összeillése napján mond le a kormány
A :adikáiis-párt és az alkotm ány-revizió kérdése

Beogradból jelentik: A radikális 
klub körében nagy izgatottsággal 
w.rják a 12-én megkezdődő ülést. 
Általában az a hangulat, hogy úgy a 
főbizottság legutóbbi ülésén szóba 
alkotmányrevizió ellen fog nyilat
kozni. Bizonyítja ezt az is. hogy a 
főbizottság leutóbbi ülésen szóba 
sem került a zagrebi konferencia 
ügye, amit a radikálisok többsége 
csak liim ibirs machinációjának sze
retne tekinteni Beograd és a szerbek 
ellen. Ha megtörténik a demokrata- 
párt szakadása cs lemond a koalíci
ós kormány, mondják a radikálisok, 
csak akkor mutatkozik be majd igazi 
megvilágításban Tmmbics szerepe. 
Ellenzik Szmodlaka dr. akcióiát is. 
aki szerintük mindig csak olyankor 
t inik fel Beogradban, ha válság van
és az uj kabinet összcullitiráról vau 
szó.

-----------

Nyílt szakadás a fÖIdmiivespártban
A párt képviselő tagjai nem tűrik a pártvezetőség diktatúráját

A földmivespórt tzekadaaa, 
melyről már keddi lapunkban be
számoltunk, ugylótszik, véglege
sen be fog következni és már is 
érdekes fejleményei vannak.

A képviselő-klub — mint Beo- 
gradból jelontik — változatlanul 
ragaszkodik ebhoz, hogy a főbi
zottság nem volt illetékes az évi 
kongresszus helyének m cgál’upi- 
tására, sót kétségbe vonják a fő 
bizottság határozatképességét is. 
Azt állítják, hogy Kn:. d .,'P . fó
ti:;.nr szabálytalanul cs önkénye
sen hívta ö , r .-c a főbizottságot, 
am elyen föieg szerbiai és vajda

ági tagok vet’ek csak részt, a 
boszniai ős dalm áciai szerveze
tek alig voltak k tpv ise  ve, ezek 
pedig q m érsékeltebb irányhoz

mi eredm ényét azonban eddig 
látjuk a dinár jav ításának : az 
megöli az ipart, a kereskedelmet, 
az ellen panaszkodnak a gazdák, 
az tönkreteszi a városi életet, s 
azok a fogyasztók sincsenek meg
elégedve. S maga az állam annyi
ra netn hisz a dinár javulásában, 
hogy most, am ikor a dinár értéke 
emelkedik ott és azt d rágítja meg, 
amit lehet.

Az lenne a bölcs em ber s az 
igazán hálát érdem lő valu tadik tá
tor, aki a drágaságot úgy tudná 
letörni, hogy a gazdasági életet a 
mostani rázködtatástó l meg tud
ja menteni. Abban a valutapoliti
kában azonban, am ely úgy javít
ja a dinárt, hogy a valutaforga- 
!om m egszigorításával szükség
leti cikkek behozatalára sem ad 
engedélyt, a vámok felemelésével 
lehetetlenné teszi a kivitelt, — 
maga a valuta-diktátor sem bizhat 
tutságosan.

Bcogradból jelentik: Jól értesült 
forrásból közlik, hogy •mértékadó 
helyen már döntöttek arról, hogy a 
Pasics-kormány csak október 17-én, 
a parlament összeillése napién lóit 
lemondani. A lemondás elhalasztásá
nak az az oka, hogy a király annak 
a kívánságának adott kifejezést, 
hogy a válság ne a parlament meg
kerülésével kezdődjék meg. Ária 
.számítanak, hogy a kormányválság 
legalább november közepéig tart.

Zagrebból jelentik: Az ;>Obzor< ér
tesülése szerint a radikális képvise
lők többsége már megérkezett Beo- 
gradba. Sok képviselő azt a kíván
ságot fejezte ki. hogy a klub októ 
ber 12 i ülésére hívják mert Pmtics 
Stojdnt is, mert a sombori gyűlés be-1 
bizonyította, hogy a radikális törne 
itekhert az ő irányzaténak van több
sébe.

tartoznak. Azt is szem ére vetik 
Kcm odínicsnak, hogy pnrtdiktn- 
turút teremt, túlságosan balta 1 
tolja n pártot, a kommunistákkal 
kacérkodik és összeköttetést tért 
lenn a bolgár pnrasztpárttal.

Komadinics és hivei viszont atra 
hivatkozr.. s hogy elvi ellentétek 
vonnak a t csoport között. Ko- 
r .d in ics azzal vádolja a képvi
selőket, hogy a kormány ellen 
határozatlan és békúlékeny poii- 
’.k.it folytattak. A klub, bár e l s- 
• ékben voií, m egszavazta az ál
amvédelmi torvény'. amelyet 
nőst a földmivesck ellen alkol- 

aznak , megszavazta a klub a 
i orm ánycsoportlal együtt a kom

! .m in istő l' tö rv é n y e lle n es  k izára 
sál o p a rlam en tb ő l és  m ás esu-

lekben is engedm ényeket tett o 
kormánynak. A főbizottság októ
ber 3-iki határozatát teljes érté
kűnek tartja, mert tizenöten sza
vaztak m ellette és csak négyen 
ellene. A megjelelnek szám a is 
elegendő volt.

Most az. a helyzet, b o g . a 
képviselők m egtartják a br..,jMlu- 
kai kongresszust, Komadinicsék 
ped’g a beogrndit. A párt lapját, a 
„Szelo“-t n képviselők vettek át, 
de K om adinics is továLb m egje
lenteti. Lesz tehát két kongtesz- 
szus cs két párllop.

Érdekesen világítja m eg a pórt 
helyzetét n Tribuna cikke. E sze
rint a szakadás teljes a pártban. 
/uvanovics Joca minden esetre be 
akar lépni a korm ányba. A kép
viselők többsége m ellette van, 
vele szem ben csak Avramovics és 
Komud.nics állanak.

Három millió koronás
hiány

a topcsideri birtokon
M iért le it  öngyilkos az igazg ató
A topcsideri állami birtok igazga

tójának öngyilkossági kísérlete 
ügyében a beogradi rendőrség m< g 
indította a nyomozást. Már eduig 
megállapította .1 nyomozó hatóság, 
hogy (irknvics (nem Trifkovics) Mi
lán a birtok vezetés'ben elkövetett 
szabálytalanságok miatt lett öngyil
kos.

Az igazgatót snlyos sebé 'el a k ó r
házba szállították, ahol kihallgatta öt 
a vizsgálatot vezető rendörbiztos, 
(irknvics terének okéi 1! azt adta elő, 
hogy büntetésből Barba, M onteneg
róba helyeztek át az tttani birtok 
igazgatóiéivá. A bimteté'üien a leg
utóbbi rovancsolás folytán részesült.

Utólag (irknvics lakásán egy ; 
rendőrséghez intézett levelet is 1 léi 
lak, amelyben (irknvics bevall;;*, 
liogv fieit volt, de csak a könyvei-.

'érint, ebben pedig nun ö. hanem 
a többi tisztviselők. elsősorban 
Gyurgyevics s/. i.n> ev.'i és Vcszdi- 
nuvics gazdatiszt a liil ásak. akiket, 
mint az ö lip t ni : 
letni.

Az állami számvevőszék jelentése 
alapián a rendőrség i átvizsgálta 
az, uradaloi.; '/■unac. ■ ait és szám 
talan szabáiytalanságiiak vissza 
élésnek jóit a nyom ára, melyeknek 
műit levelében iria. iii'v a deficitért, 
pénzértéke körülbelül 7ŐO.OOI) d in á r
ra mg. A számvevőszék ezért már 
büntet feljelentést is lett az igaz
gató 1 ti'z tv i elén ellen. A torvén-. 
S/..k el is rendelte a vizsgálatot, 
melynek vezetéseve! a városi biró- 
s-got hízták meg.

Érdekes, liogv a számvevőszék 
már a rovancsolás megkezdésekor 
követelte a pénztáros és néhány 
tisztviselő felfüggesztését, mégh az 
öss/pv tisztviselők helyükön marad 
tak a 14 nnpns rovancsolás egész 
tartam a alatt és igv módinkban volt 
bizonyos iigveket eltussolni.

(irknvics állapota sulvos, de re-, 
mény van felépüléséhez.
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A paradicsom hazája
Látogatás Kupu^zinán

Ha Bácskát körülutazzuk és a 
Sombori piacon paradicsomot ve
szünk, vagy Apatinban megebédel 
az ember, az feltétlenül Kupnszina 
(azelőtt Bácskertcs) községből kerül 
ki. Xördségféle, csirke és egyéb apró 
piaci terméke még (Jsijeket is el
árasztja. A község 5000 lakójának 
egyedüli foglalkozása. A nők dol
goznak és a férfiak piacra hordják.

Ez a liel.'/ az. amelyről, mint tipi
kus tói faluról szoktak székében 
megemlékezni. Régen telepedtek ők 
már le és ma az egész község csak 
magyarul beszél.

I'elülágaskodott nép benyomását 
teszi a szemlélőre és tényleg, ha be
szélni kezd, rögtön elárulja a világ
ban forogni szokott egyszerű embe
rek tisztánlátását. .ló nép. közvetlen 
és vendégszerető. Közismert a ku- 
puszinaiak csípős szókimondó ter
mészete és kissé szokatlanul hangzó 
palóeos kiejtése. Nincsenek a köz
ségben gazdag emberek, de azért 
.iól élnek s ha fáradságos, nehéz és 
kitartó munkával is keresik a kenye
rüket, mégis megelégedettek. Üreg, 
szélesszoknyás nénik jól megpakolt 
szekereken szállítják most a paradi- 
csomgulákat messzi tájakra.

Nagy szerencséje a falu jóravaló 
népének, hoyy olyan két kiváló ve
zetője van, mint Kiirtösy esperesblé- 
kdnos és liischní káplán. Ük ketten 
vezetik ma őket és valósággal atyái
kig gondoskodnak róluk. Különösen 
Kiirtösy, aki már évtizedek óta vég
zi ott áldott munkáját.

Földjük nem sok van s ezért a ku- 
puszinaiak a határukban fekvő Hal
cinné és Wámoselier birtokokból bé
lelnek kisebb darabokat, sőt a he
lyei állami uradalom földjein árcn- 
dáskodnak.

Általában olyan intenzív gazdál
kodás kevés helyen látható, mint eb
ben a szép, kedves községben. Kézi 
öntözővel dolgoznak szárazság ide
ién és bosszú, kilométernyi távol
ságban érdekes látványt nyújtanak 
a gyomláló nők.

i’gy öreg néni, Vácziné mondotta 
el megható egyszerűséggel megeről
tető munkáink napirendjét.

Konstantin az exk irá ly .
Konstantin király mieiött elutazott 

Athénből, kihallgatáson fogadta Otis 
bwift amerikai újságírót. A szeren
csétlen királynak ez az első nyilat
kozata trón vesz. lése óta. A Chicago 
Tribunc-baii jeleni meg.♦

A királlyal való beszélgetésre az 
engedőimet elsősorban nem a király
tól kellett kérni. Az újságíró a for
radalmi komité elnökéhez. Gonatas 
ezredeshez fordult, aki nyomban ki
állította az igazolványt, amelynek 
segítségével az újságíró keresztül
juthatott a forradalmi seregek vona
lain. A forradalmárok oly előzéke
nyek voltak vele szemben, hogy még 
kísérőt is adtak melléje. Niebo!asa
I íicodoropoulos kapitány ült melléje j eltávozott. Aztán jókedvűen kezdett 

pkocAba. hogy minél kevesebb cl beszélgetni.
alkalm atlansága legyen. Athéntól 13 
m értióldnyire van l atoi, ahol a ki
rály pompás m árványkastélya 
gyönyörködteti az arra sétálókat. A
feliér palota elragadó fenyvesben Ja ;1Z egész világot. Az lenne a kö- 
fekszik. V alóban alig lehet kedve- (élességé, hogy rendet tartson ebbe i 
sebbet és szebbet képzelni. A to r ra - ja világban. Őrködnie kellene azon. 
dalmi őrszemek az igazolvány lattá-j hogy a törökök le ne igázzák a nye
l j  mind udvariasan tisztelegtek. A [gáti civilizációt . . , Ön azt mondja, 
palota udvara árnyas, kies hely.(hogy Amerika a ncmbcavatkozás 
Aranyzsinórzatu. fehér uniformisba 1 álláspontján vau. Csakhogy ez az 
öltözött tengerésztiszt a hadsegéd J álláspont tengernyi bajt okoz Furó- 

tudakolta az újságírótól, hogy mi Ipának, éppen ugv, mint a békeszer- 
• iratban vau. ’ zödések örült feltételei, amelyek

Interviu? húzta fel a széniül- j 
dókét. Nyomban jelenteni fogom ’ 
őfelségének.

•\z tiiságiró ezalatt körülnézett, j ncs könyvét? -  de Amerika most 
Feketeruhás udvarhölgyeket látott, rendkívül sokat lehetne, hogy a bé

Hamisítatlan palóeos kiejtéssel és 
büszke öntudattal vágta ki:

Mi tápláljuk kérem a fíacskaót. 
fis tényleg ők meg is tesznek min

dent. hogy ezt a feladatukat betölt
sék.

Télen azután pihennek.
A hosszú hideg estéken össze

gyűjtik a szomszédokat és nótáznak 
és a fiatalokat oktat iák és a régi üt
vén év előtti mesékkel szórakoztat-

Húsz macedóniai rab ló t kivégeztek
Kétszáz elítélten  végrehajtják a halálos ítéletet

Beogradból jelentik : A semmi* 
tőszék jóváhagyta a m acedóniai 
rablók ellen az állam védelm i tör
vény alapján hozott halálos íté
leteket. Vranjában cs Bifoljban teg
nap busz embert végeztek ki. Még 
kétszáz ember van halálra ítélve, a 
kikkel szemben a törvény teljes szi
gorát alkalmazzák, valamennyit ha
lállal büntetik.

Ez a beogradi tudósítás m eg- 
reszkettet bennünket, akik m ár 
kezdtük elfelejteni, hogy háború  
volt, am elyben parancsszóra öltek, 
amikor nem nagyon kellett ügyelni 
arra, hogy a büntető eljárás ösz- 
szes form aságait betartsák, elég 
volt egy felsőbb intézkedés s szá
zadokat tizedeltek m eg s falvak 
ártatlan lakóit koncolták fel hadi 
éidekböh Békében az ^inkvizíció és 
a francia forradalom óta aligha 
történt m ég meg, hogy százakat 
ítéltek volna halálra s hogy egy 
nap bírói ítélet alapján húsz em 
bert lőttek volna főbe.

A M acedóniában kivégzett húsz 
em ber s a m ég kivégzendő két
száz bizonyára ellene szegült a 
törvénynek, nem tudott vagy nem 
akart beleilleszkedni az állam  és 
a társadalom  jogrendjébe, a bírói 
ítéletet, am ely halállal sújtotta 
őket, teljes tisztelettel kell tehát 
fogadni, de m égsem  lehet m eg
jegyzés nélkül útjára bocsátani a 
hirt, am ely arról szól, hogy húsz 
embert főbe nuffnntottak és hogy

akik kisért szemmel siettek ide-oda. 
Néhány perc múlva visszajött a had
segéd.

Rendben van! Őfelsége haj
landó önnel beszélgetni, de csak az
zal a feltétellel, ha görög politikáról 
nem lesz szó. Az újságíró biccentett 
a fejével s néhány pere múlva a 
trónjavesztett király előtt állott. 
Konstantin a kertben egy faasztal 
előtt ült. Hatalmas, szélcsvállu férfi, 
vastag arccal, elörcálló állal, rövidre 
nyírott, hosszúkás fejjel. Elöl telje
sen-kopasz. ráncos, az arca sápadt, 
kimerült szelíd, kékes _ szemei alatt 
erős barázdák futnak. Felfelé kunko- 
rodó bajusza bozontos, gondozatlan. 
Kalap nélkül ült ott. egyszerű tnun- 
kakabát volt rajta. Intett a hadsegé
dének, mire az feszes tisztelgés után

Nekem az a nézetein — mon
dott.i • Amerikának valamit tennie 
kellene Szmirna ügyében. Amerika 
hatalmas nemzet, a tekintélye átíog-

mindent összc-vissza kavartak. Per 
sze. liogy •/. ti'iuK köré csavarták 
Wilsont Parisban - olvasta ön Key-

ják őket. Vallásosak, könnyenhívők, 
jószivüek és bizakodók.

Es éppen ezért mindenképpen 
megérdemlik az elismerést, a jó 
szót:

Kedves impressziókkal, kellemes 
emlékekkel távozik a látogató Kupu- 
szináról. A különös zöldségligetből, 
a bogárhátu. tisztára meszelt kis há
zak falujából a konyhakertészet 
nagy művészeinek székhelyéről,

kétszázan várják a siralom házban 
a kivégzést.

Az elitéltek loptak, raboltak, 
gyújtogattak, em bert öltek. Ö n 
m agukat közösítették ki a tá rsa
dalomból, am ikor fegyverrel sze
gültek ellene a társadalm i ren d 
nek, amikor lesből, vagy nyílt 
harcban lelőtték az ellenük küldött 
csendőröket, felgyújtották azoknak 
a házát, akik Őket elárulták és 
élelmi cikket is raboltak.

M indez azonban M acedóniában 
történt. M acedóniában, ahol a 
közfelfogás nem  tartja bűnnek a 
lázadást, ahol a kultúra m ég nem 
tudta annyira m egszelídíteni a 
lelkeket, hogy m egértsék, hogy 
az állam parancsainak és a tör
vénynek engedelm ességgel ta r
toznak, M acedóniában, a kulturút- 
lanság és a szabadság hazájában.

A m acedóniai kulturótlanságot 
a m acedóniai szabadságot, vagyis 
a rablást, vérbosszút, em berölést 
a modern állam nem  tűrheti. A 
m acedóniai állapotok m egszünte
tésére az állam az elrettentést, a 
töm eges kivégzést választotta. Mi 
akiktől távol esik az ország déli 
része s akik előtt m ajdnem  telje
sen ism eretlen a m acedóniai lélek, 
úgy érezzük, hogy iskolával, vas
úttal, gyárakkal, erdő kitermeléssel, 
gazdasági inlczkcdlsekkel M acedó
niát sokkol biztosabbon lehetne 
pacifikálni, m int töm eges kivég
zésekkel.

két helyreállítsa.
Herceg Olücksburg — a volt ki

rály ezt az egyik családi nevei vette 
fel száműzetése első perceiben 
kivette ezüst cigarettatárcáját és Ki
gyűjtött. Az újságírót nem kin illa 
meg, de amikor az is szivart veti ki 
az oldalzscbéböl, oda nyújtotta neki 
a gyújtót.

Remélem. fogott ismét a be
szédbe hogy a forradalmi hadse
reg tönkreveri a törököket. Ezt meg 
kell tennie. A törökök ma éppen 
olyan civilizálatlan nomádok, mint 
ötszáz évvel ezelőtt, amikor elárasz
tották Európát. Kultúrát vagy művé
szetet nem tudtak teremteni. Ha Trá- 
ciát megkapják, állandóan fenyeget
ni fogják Kclet-Európát.

Az újságíró most ezt kérdezte a 
volt királytól:

-- Mik az ön tervei?
A terveim? — hangzott a vá

lasz. - Nincs nekem, kérem, sem
miféle tervem. En és a feleségem 
nemsokára hajóra ülünk és elme
gyünk innen. Ezt a hajót a forradal
mi komité bocsátotta a rendelkezé
sünkre. Velem jönnek a testvéreim 
és a leányom. Legelőször l ’alermó- 
ba megyünk. Itáliának ezt a részét 
még nem ismerem. Hogy iurcn hová 
vezet utin’k. tra  még ’iem tudom 
megmondani. Igazán sajnálom, szo
morú vagyok hogy cl kell hagynom 
ezt a helyet. Hiszen úgy szerettem 
Tatoit. Felséges hely. Gyönyörűek 
az erdei. nvTon végtelenül kellemes 
bűvös Nagyszerűen lehet itt vadász 
ni. halászni. A jachlozás szintén fe
ledhetetlen öróuiöket sjercz . . .  Az

í éghajlat paradicsom . . .  Az édes- 
J apájutól örököltem ezt a kastélyt, itt 

szerettem a legiobban élni.
Hogy érzi most magát, hogy 

nem király többé? Tudakolta az 
ujságiró.

Konstantin erre is nyíltan vála* 
szolt.

Hát magunk között szólva* 
megmondhatom önnek, én biz nem 

j sokat törődöm azzal, király va- 
‘ gyok-e vagy sem. Manapság király- 
j nak lenni nem könnyű dolog. Ke* 
’ mény munka ez. kérem! Aki ebbe a 
•* pozícióba kerül, annak ugyancsak, 
r, küzdenie kell. Nekem most az a vá- 
| gyám. hogy a vidéki földesur életét 
I élhessem. A király ezután az euró- 
j pai helyzetről kezdett cl beszélni és 
[azt mondotta, hogy a békcszcrzödé- 
| sek káoszba döntik ezt a helyzetei, 
í Szerinte Európát csak a görög gyö- 
j zclcm mentheti meg. A beszélgetés 
jegy óráig ta ott. A hadsegéd liirtc- 
f len'megjelent és tőlük húsz lépés- 
j nyíre, feszes vigyázba állva tisziel* 
| gett. Konstantin intett neki, hogy kö- 
í zclcdjék.
i - Felséges ur, - jelentette a had- 
j segéd a felséges asszony meg- 
j uzsonnázott . . .  A látogatót; yára- 
| koznak a terraszon . . . Oliicksnuig 
‘ herceg felállott az asztaltól és meg- 
: rázta az ujságiró kezét.
| •- Hát jó utat kívánok önnek Ttá-
’ liai utazásához —• búcsúzott tőle az 
1 ujságiró.
í Köszönöm, köszönöm! — v..- 
I Lszolta a volt király. Es neiié.. '»•- 
| lyos lépésekkel távozott a
I utón.

Véres szerelmi dráma 
öt halo tta t

A szerelm es erdész rém tette
Borzalmas végű szerelmi dráma 

történt az Ungvár közelében levő 
Remetevasgyáron. Nedoma Jaros- 
láv, egy morva származású erdész 
szerelmi féltékenységből és bosszú
tól hajtva négy emberéletet oltott kf 
egymásután s azután önmaga ellen 
foditotta a gyilkos fegyvert. Nem- 
oda két évvel ezelőtt telepedett le í í  
községben és egy Broczkóné nevűi 
fiatal özvegy asszonynál fogadott 
szállást. Az erdész és az özvegy kök 
zött csakhamar szerelmi viszony tát-, 
madt. Másfél év óta közös háztar
tásban élt Ncdoma özvegy Broczkó* 
néval, akinek egy négy éves kisleá* 
nya volt az első urától. A szerelme-j 
sek a legboldogabb egyetértésben 
éltek és elhatározták, hogy — mi-1 
helyt a Ncdoma válópere befejeződ 
dik — törvényesen is egybckelnek.' 
Az asszony rokonai azonban iiernj 
jó szemmel nézték ezt a készülő há-s 
zasságot és az asszonyt a viszony) 
felbontására akarták bírni. Az aszJ 
szony — tekintettel arra, hogy a  vá>! 
lóper kilátástalan volt, szakítani! 
akart a szerelmes kertésszel.

Egészen illetéktelenül avatkozott^ 
be az cgyüttélök szívügyeibe Mik-I 
lós István molnár és felesége, akiket 
Broczkánéhoz semmiféle kötelék}1 
nem fűzött. Úgy látszik Miklósékj 
máshoz szerették volna férjhez adni 
az özvegyet, akinek eszerint két yő-1 
legényjelöltje is volt már.

Végre e'érkczett az a nap, amikoft 
Broezkáiicnak és Ncdomának szét,! 
kellett volna válniok. Ncdoma azon
ban nem akart megválni az asszony*! 
tói és napokkal előbb cihatároztííj 
már, hogy rettenetes bosszút áll boí-j 
dogságának feldúlóin. Izgatottan; 
járt-kelt, bokrétát tett a kalapjához,! 
mintha vőlegény lett volna és min-i 
dcnkitick újságolta, hogy. másnap 
lesz az esküvője.

A*rettenetes nap elérkezett, üzv., 
Brqczkáné reggel hét órakor tejérti 
ment. Ncdoma ezalatt végrehajtotta, 
a véres tragédia első fejezetét. Elő-: 
vett egy régi bajonettet és a Brocz- 
káné négy éves Jolánka nevű kis-: 
lányát, aki az ágyban feküdt, hat,
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szúrással kivégezte.

A véres tett után Nedoma bezárta 
az ajtó. és Broczkáné felé i'tdult, a 
kit az utcán meg is talált. Karonfog
va, beszélgetve mentek haza. .» mit 
sem sejtő asszony a házba lépte, 
rettenetes látvány tanúja volt. De 
csak pár percig. Miután Nedoma 
megmutatta neki az összeszurkált 
Jolankái, bajonettjét előrántva ki
lenc szúrással megölte az asszonyt 
ifi. Munkája rettenetes volt. Nedoma 
valósággal összevagdalta a szeren- 
tsé tlen  áldozatot. A visításra a ház
ban lakó bérlő kirohant, ezt azonban 
Nedoma bezárta a saját lakásába és 
ráparancsolt, hogy hallgasson, mert 
különben halál fia.

Ezután a teljesen megvadult em
ber egy kisleányt elküldött Miklós 
István molnárért és feleségéért azzal 
a kéréssel, hogy azonnal látogassák 
meg Broczkánét, mert nagyon be
teg.

Míg a kislány odajárt. Nedoma 
megtöltötte nidnlielierét és az ablak 
előtt álló ágyra térdelve várta áldo
zatait.

Miklós és felesége gyanútlanul el
jöttek a házhoz. Mikor a kapuajtót 
nyitották. Nedoma egyetlen lövéssel 
agyonlőtte Miklós Istvánnét. azután 
még egyszer célzott és Miklós Ist
vánnal is végzett. A következő pil
lanatban még két lövés dördült el és 
a hatalmas szál ember is holtan bu
kott le az ágyról.

.... —... , iTwneAmntfgaww — ■■ ■ -

A m árka nagypéntekje
A német marka ZiirichbeuQ’l / ’-re esett.

A német inárka kedden 17.5 centi- 
nies árfolyamával elérte Zürichben 
legmélyebb kurzusát azon a szédü
letes leitón. amelyen hónapok óta 
fokozatosan zuhan lefelé. A legna
gyobb mértékben az utolsó két bét 
alatt hanyatlott a márka, amely idő 
alatt értékellek a felét vesztette el: 
Szeptember 25-ikéu még 35 centi- 
nics volt 100 márka, ma pedig’cppcu 
a fele: 17.5 ccntimcs. Ezzel az árfo
lyammal 3.5 centitnessel a magyar 
korona alá siilyedt, amire ugyan jú
liusban, a ióvátételi pánik idején már 
volt példa, de azóta ismét 1.80—2 
magyar koronára emelkedett a m ár
ka árfolyama. Kedden a budapesti 
devizabizottság már csak 90 fillérrel 
értékelte a márkát.

A német márka árzuhanása a ber
lini deviza- és értékpapírpiacon v a 
lósággal forrddalomszerii árváltozá
sokat eredményezett. A dollár immár 
közel 3000 márka és a magyar ko
ronáért Berlinben már ismét 110— 
115 márkát fizetnek. A részvénypia
con a vezetopapirok árfolyama né
hány nap alatt közel ötven száza
lékkal emelkedett. A német gyárak 
túl vannak halmozva munkával, egy 
országnak sincs oly kevés munka- 
nélkülije. mint Németországnak, dol
gozik mindenki és mégis ennyire 
lerongyolódott a német márka, bi
zonyságául annak, hogy a német 
munka nagyrésze ellenszolgáltatás 
nélkül jut a győztes hatalmak kezé
be. Ma már magdnnyomddk is éjjel- 
nanpal nyomják a német bankjegye
ket és több mint két millirirdot kell 
naponként elöállitaniok. hogy a szük
séglet fedezhető legyen. Maguk a 
rémetek is reménytelen :! nézik, 
hogy ez hova fog vezetni.

Úgy látszik, a német márka nagy - i 
arányú áresése idézte elő. hogy he- 
teken át tartó stabilizáltsága után ma , 
nemcsak a magyar korona, de a z | 
o.ztrdk korona is O.00623 rc ha

T
rium élére visszatért dr. Rasin úgy 
látszik teljes elhatározottsággal vég
rehajtja a szokol és a dinár feljaví
tását cs egybekapcsolását és ez az 
akciója mindeddig sikerrel is járt.

A beogradi és zagrebi tőzsde ked
den eszkomptálta a zürichi árfolya
mokat. amennyiben ot: is eddigi leg
mélyebb pontján, 2.03 2.IO árfolya
mon jegyezték a német márkát.

A so rsd ö n tő  m érkőzés
Megkezdődött a demokratapárt főbizottságának ülése 

Pártszakadás előtt?
Kedden kezdte meg tanácskozá

sait a demokrata párt központi vég
rehajtó bizottsága Beogradban. Ár. 
egész sajtó egyértelműen sorsdöntő
nek minősíti ezeket az üléseket nem
csak a demokrata párt, nemcsak a 
kormány-koalíció, hanem az egész 
ország politikai életére. Valóban a 
politika töitcnetébcn is ritka dolog, 
hogy egy párt ülésének ekkora fon
tossága legyen.

Jugoszlávia jövő politikájának 
ut<a fordulhat tneg a mai napok 

tanácskozásain.
A politikai helyzet úgy alakult, 

hogy éppen a demokrata pártnak, a 
mely a mai kormányzati rendszer
nek egyik megteremtője és eddig 
legelszántabb védelmezője volt. ülé
sén kell eldőlnie, hogy az eddigi e!-< 
vek, a még fiatal alkotmány alapján, 
lehet-e tovább vezetni az állam 
ügyeit.

Nagyon jellemző a helyzetre az a 
karrikatura, amely a Növi List 
kedd esti számának első lapján je
lent meg. A kép egy dcszkahintát 
ábrázol egy bakon, egyik végén Prz- 
bicsevics, másikon Davidovics ük 
Pribicsevics liátamegett egy nagy 
súly áll. az alkotmány. Davidovics 
mögött több kis súly, ráírva, borvát 
blokk alkotuiányrcyizió, »Szlobodna 
Tribuna-, stb. A mérleg meg egyen
súlyban van, de minden percben fel
billenhet . . .

A gyűlés előtti hangulatot a Po
litika a következőképpen jellemzi:
A hétfői nap folyamán a demokraták 
nem tartottak liivatalo> értekezletet, 
de a parlament képviselői tele van
nak demokrata képviselőkkel. Úgy a 
Pribicsevics csoport, mint a Davido
vics csoport tagjai azt állítják, iiogy 
az övék a többség. Nagyon érdeke
sek a folyosói nyilatkozatok. Pribi
csevics hivei szerint Davidovicsot 
mindenképpen cl kell ítélni, mert 
megjelent a zagrobi kongresszuson. 
Davidovics hívei viszont azt állítják, 
hogy az egész helyzet azért van any- 
nyira élérc állítva, mert Pribicsevics 
szükségtelep módon a nyilvánosság 
előtt kezdte tneg támadásait. Sze
rintük a megegyezésnek a szerbek 
és horvátok között feltétlenül létre 
kell jönnie, ebből a szempontból Da
vidovics zagtebi utazása nagy jelen
tőségű. Úgy látszik és ezt különösen 
hangsúlyozza a -Politika', hogy 
egyik csoportnak sincs többsége. 
Különösen az ország belsejéből való 
képviselők viselkednek rezerváltam 
Pribicsevics eddigi híveinek, akiknek 
nagyobb része Horvátországból és a 
Vajdaságból kerül ki, magatartása is 
meglehetősen bizonytalan, többsé
gük eddig semlegesen viselkedett.
Az is érdekes jelenség, hogy nem je
lent meg annyi képviselő, mint a 
mennyire számítottak. Ez is avval 
függ össze, hogy a képviselők nem
akarják magukat előre egyik fél m el-j'j 
lett sem angazs.álni, | v

nyailott.
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tek be. Az. elnöki székben Krsztely 
vallásügyi miniszter, a főbizottság 
elnöke ül. Az iilcsen körülbelül 140 
személy van jelen, képviselők és ki
küldöttek együttvéve. Davidovics fü
vei közt elkeseredetten tárgyalják, 
hogy Pribicsevics miniszteri nutori- 
Usá\al. sőt pénzzel is Beogradba 
rendelte összes megbízható szerve
zeteinek képviselőit, ami a szinte el
lenzéki sorban levő Bavidovicsnak 
nem állt mód iában és így számos 
szervezet nem is volt képviselve. En
nek dacára is bizakodó volt a Davi
dovics csoport hangulata.

Krsztel] hosszabb megnyitó beszé
det tartott, amelyben nem tudta el
titkolni, hogy a Pribicsevics csoport
hoz. érzi magát közelebb. Eöleg az a 
kijelentése irányult Davidovics ellen, 
hogy a párt szakadás előtt áll. Ev
vel arra célzott, hogy ha Pavhlovi- 
esék nem engednek, orcájuk száll a 
szakadás ódiuma. Hosszasan fejte
geti a párt válságának okait.

Krsztelj után Milanovics beszél, a 
ki azelőtt Pribicsevics híve volt, most 
pedig Davidovics hivei közé tartozik. 
Azt a javaslatot teszi, hogy mondják 
ki határozatilag, hogy a kisebbség 
aláveti magát a többség döntésének.

Padies ügyrendi iavasatot tesz, a 
mely szerint a vitában három pont
hoz lehessen hozzászólni, és pedig 
I. jóváhagyja-e a kongresszus Davi 
dovics zagrebi útját, 2. hogy a de
mokrata párt az alkotmány revíziója 
mellett foglal-e állást. 3. hogy a de
mokrata párt a kurvátokkal szemben 
folytatott politika megváltoztatását 
kivár ja-c.

A gyűlés mindkét javaslatot elfo
gadja. Ezután az ülést délután -1 órá
ig elhalasztják.

A délelőtti ülésen még nem került 
nagyobb vitára sor, a tulajdonképeni 
viharokat Davidovics és Pribicsevics 
délutáni beszédére várják. Az ülés. 
végén kijövő képviselők kijelentései
ből megállapítható, hogy mind a két 
csoport hangulata nagyon magabizó.

A békés inegegyozés kilátásai 
igen minimálisak a két csoport 
között, ug\ hogy a pari szakadá

sát előre meg lehet jósolni.
A délutáni ülés 

A főbizottság délután 4 órakor 
Krsztelj elnöklete alatt folytatta ülé
sét. Majdnem minden képviselő fel
szólalt s a kiküldöttek is részt vet
tek a vitában.

Az ülés mindvégig viharos volt. A 
szónokok szinte szabályszerűen fel
váltva beszéltek, hol Pribicsevics, 
hol Davidov ies mellett.

Az első szónok Sumcnkovics kép
viselő P a ' idovics mellett, a második 
Prizogito kiküldött Pribicsevics mel
lett, Csubrovics cs Angyclovics kep- 

se’ök Davidovics politikája érdeké
it. dr. Novak Iván Muraké'/i kikiiV-

La ievics Zxlvi . Pril 
pár ícls; alása tán I

•ztievicá azt követeli, hogy <TTl 
• . Pribi scvic 

ívesen nvilatkozzanak.
Erre nagy \ihar tör 1.. m Prim- 

n.'k felszólalni. A hangiAE mind

beszédéoen fejtegeti Davidovics ak
ciójának hcb.'easégét. Az ország ál
lapota uayyon rossz, - aminek okát 
a< eddigi politikában látja. Az or- 
> :ág tigv a kai mint belpolitikában 
elvesztette irányításéI. Hogy az ál
lam rendbe jöjjön, ahhoz az szüksé
ge?. hogy mind a li iroiu nép egyfor
mán szeresse az államot. A nép elé
gedettsége az állam alapja, nem pe
dig az írott törvények.

Prizovno a zagtebi kongresszus* 
ellen nyilatkozik. Davidovics bará
tainak a fején keresztül merényletet 
követett el a párt ellen a kongresz- 
szuson való megjelenésével.

Utána Csubrovics képviselő be
szél. Támadja Pribicsevicset, akinek 
politikáját ártalmasnak mondja az 
országra. Az általa elgondolt egy
ség csak íiktiv egység. Az ország
nak valódi egységre, a népek egy
ségére vau szüksége.

Ezután Angyelinovii s szólal fel. 
Ismerteti a horvátországi helyzetet. 
Az országnak arra van szüksége, 
hogy mind a három nép támogassa. 
Senki sem gondol az alkotmány 
máról-holnapra való megváltoztatá
sára, de a kormány részéről sem 
szabad elnyomó politikát folytatni. 
A horvátok megértést akarnak. Tá
madja a Pribicsevics testvéreket. 
Szóló elismeri, hogy az ő szemelve 
nem örvend valami nagy népszerű
ségnek a horvátok között, de ö nem 
a népszerűséget keresi, hanem az 
ország érdekeit nézi.

Dr. Novák Davidovicsot támadja, 
akinek akcióját defetistának mondja. 
Utána Lazarevics Zsivota szintén 
Davidovicsot támadja hosszú beszé
dében. melyet azonban kevés érdek
lődéssel hallgatnak.

Izgatott hangulatban este 7 órakor 
zárja be az első nap tanácski.zásait 
Krsztelj elnök. A vitát szerdán reg
gel fél 9 órakor folytatják.

Magyar ünnep
Az enyedi kollégium juh leuma

A gyönyörű Erdély egész rna- 
yyarsHfTónuk és általában n m a
gyar kultúrának nagy ünnepe van. 
Az ősrégi enyedi kollégium m ost 
ülte tneg fenállásának három száz 
éves fordulóját. A m agyar kultú
rának messze elvílágito fáklyája 
volt mindig az enyedi fűiskola, 
melyet Bethlen Sándor fejedelem 
olapito’t 1022-ben. H árom százéves 
lenállása alatt a Betblen-kollcgium 
sok világhírű úttörőt adott nem 
csak a m agyarság, de az általá
nos emheri müvelődéjs számára 
is. Egy darab történet ez a ha
talmas és dicső múltú főiskola, 
tele a küzdés, az akarat, az a l
kotás m egragadó példáival és ta 
nulságaival. Apáczai Seri János, 
uz első magyar bölcselő itt bon
totta ki eDöncl: a nemzeti m űve
lődés száinyoit, ebben a kollé
gium ban • rlelödótt büszke nagy
sággá báró Kemény Zsigmond, a 
legkiválóbb tnagyhr publicista é ,  
Erdély történelmi múltjának pazar 
tollú szépirója és ennek nz isko* 
Innak a padjfon szelte ábrándos 
almai' K.,rcsi Csorna Sándor, a 
világhírű i:( ’’<t() és nagynevű tu- 
dór. Az e: yedi kobegim úrnő
ié ? gyakran c t  . ->v(; ■ m.k
dulés, labanc pie /t t;j>, íi'o^i is 
nagy veszélyben íore:;. rom á
dat agrórreiorin v: y.eliujtásn al

kalmával elvett'-k a i -ni -rl.’snra 
■ olgűló löldbirtokai legnagyobb 

le s /r : . N ehéz idők járnak az őst 
kollégium lelet.; és E dély mu- 
g '/arságánnk lelkes e> önzetlen 
áldozatkészségére lesz szükség, 
hogy a dicső múltú főiskolát, ezt 
a gyönyörű kulturbástyát m eg
m entik a pusztulás elől.

I ' " . 1
f léiéire. Kijelent 
! /. -grebb t. m c 
1 úgy az orszá 
1 ■ /nální fog. C

Megkezdődtek a tanács-j 
hozások

Bcogradbó! jelentik: Kedden dél-J 
•.•'o.t in órakor kezdte meg : nác:-| 
kozásait i demokrata párt központi j 
főbizottság i a képviselőhöz nagt ter-j 
méhen, melye: Pibar házéin
: . ,  pártnak átengedett '.. il< E.

70 képviselő van i 
'■zíság összes tagj: 

vria-rm! a ' cgves vidéki - z ,rv«-, 
tek képviselő:. Különösen 5 ok kik'.
<'•“ érktzc 'i Horvátország. c • ■ .. . m

gbó!. Az. ülés Uz'.í./.as ■- -Ua*za :•/

mvitaszNO 
1 ;> a f.áű

* nJuhttfé- ’ l**?

hogy 
hitte, 

gnak, mint 
epén  cny-

: jani akar. cgvco va 
ot t".: támadásokra.

sajtó kíp.üfcdőH se:;-, enged- Smvenkovici képviselő ho'-szabb
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Mas.,-yar-cseh g a z d a sá g i tá rg y a láso k
Budapest, okt. 10. Kedden dél

előtt a külügym inisztérium ban 
m egkezdődtek a m ngyar-csch gaz
dasági tárgyalásokra vonatkozó 
előtanócskozások. A tárgyalásokat 
valószínűleg október 15-én tartják 
Prágában.

Az orosz-japán tárgyalást 
m egszakították

Moszkva, október 10. Az orosz* 
japán  értekezlet legutóbbi ülése 
rendkívül viharos lefolyású volt. 
A japán képviselő kijelentette, 
hogy Sachalin szigetének északi 
részét a nikoláji esem ényekkel 
szem ben biztosítékképpen szállot
tak meg és hogy a japán képvi
selők a dolgok jelen  helyzete 
m ellett lehetetlennek tartják a tá r
gyalások folytatását. Az orosz 
képviselők tiltakoztak az orosz 
terület m egszállása ellen. A tá r
gyalások ezzel félbeszakadtak.

Betörtek Áppoaiyi birtokán
Budapest, október 10. Apponyi 

A lbert gróf éberhnrdi uradalm á
nak irodájába betörtek és elvitték 
a kézipénztárt, am elyben fontos 
iratokon kivül hatezer cseh ko
rona is volt. A három m éter
m ázsa súlyú vasszekrényt a szán
tóföldeken találták meg, ahová a 
mely kerékcsapás vezette a csen d 
őröket. A feitört szekrényből csak 
a pénzt vitték m agukkal a b e 
török, az írásokat nem.

Újabb kom m unista biinpör 
Budapesten

Budapest, október 10. A budapesti 
btiiitetötörvéiiyszék kedden tárgyal
ta Lipsicz Ernő állásnélküli niagán- 
liivatalnok biinperét. Az ügyészség 
a magyar állam és társadalmi rend 
erőszakos . íelforgatására irányuló 
kétrendbeli bűntettel vádolja Lipsicz 
Ernői. A vádlott 1916-ban az orosz 
fogságban megismerkedett Kan Bé
lával és elösz .íz or>sz konmin- 
nistupártnak, maid azután a magyar 
koinnninistákn ’.k tett sok szolgála
tot. Az idén Berlinben volt. anol a 
kommunisták azí az utasítást adták 
neki. hogy utazzék Budapestre, sze
rezzen a kommieiisla párt tagjai 
számára megfelelő iakásokat és vé
gezzen el ’(• iii--i.bt'Szö megbízásokat. 
Lipsicz hamis útlevéllel Budapestre 
jött, itt azonban július elsején a 
rendőrség letartóztatta^

A vádlott beismerő vallomásában 
elmondotta. Iiogv ő csakugyan ösz- 
szekőto volt a bécsi és moszkvai 
kommunisták között. Landler kül
dözgette öt Moszkvába. Beismerte 
azt is, hogy amikor Kim Béla. Po
gány József. Vágó Béla. Székely és 
még vagy harmincán Berlinben ér
tekezletei tartottak, az értekezleten 
ó is részt vett.

Berlinből aztán elment Moszkvá
ba. ahol akkor fejeződött be a III. 
Intermi'. ionálé kongresszusa. Moszk
vából visszajött Bécsbc és havi 90 
ezer korona fizetéssel mint össze
kötő kapott ott alkalmazást. Beis
merte azt is, hogy Rndnyánszky 
Moszkvából többeket M agyarország
ba küldöl út ióra. Ez év már
ciusáig állott a bolsevikok szolgála
tában. azután Pécsben állási kere
sett maginak, de mivel nagyon ne
héz volt i megélhetés, hamis útle
véllel Berlinbe utazott, hogy ezután 
\isszajcn Budapestre és itt próbál 
feleségével valamiképpen clhelyez
kedni. Tagadja azt. hogy azért jött 
■’-olna Magyarországba, hogy bolse-i 
v i-t' ágit.' iót fejtsen ki. Csak a ke
nyerét akarta uiuukávai megkeresni.

A tárgyalás folyik. ítélet valószi- 
nülcg csak szerdán lesz.

A nagyhatalm ak személyesen akarnak  tárgyaln ij
Kernel nasával 1

*
A török fővezért Mudániába hívták — Az angol munkáspárt 

Lloyd G eorge távozását követeli
Az egyre sűrűbben ismétlődő tá

madások, amelyek már egyenesen a 
miniszterelnök személye ellen irá
nyulnak. végre megszólaltatták 
Lloyd Gcorgeot. Kétségtelenül az ö 
utasítására történt, hogy hivatalosan 
közzétették annak a tanácskozásnak 
gyorsírói feljegyzéseit. amely, a mi
niszterelnök és a Trade Union igaz
gatótanácsának harminc tagja kő- 
között szeptember 21-én végbement 
s amelyet eddig titokban tartottak. 
A hivatalos közleményben Lloyd 
(ieorge igazolni igyekszik keleti po
litikáját. védekezik a következetlen
ség vádja ellen és céloz arra, hogy 
minden cselekedete összhangban 
volt a munkáspárt által kezdettől 
fogva követelt politikával, amely a 
keleti béke feníartására irányult.

Ezzel szemben a brit munkáspárt 
igazgatótanácsa, végrehajtó bizott
sága és a munkáspárt parlamenti 
képviselőinek végrehajtó választmá
nya vasárnap tanácskozást tartott 
Londonban. A gyűlés határozatot 
hozott, amelyben erélyesen tiltako
zik a kormány keleti politikája ellen 
és azt követeli, hogy a kormány tag
jai rögtön mondjanak le és minél 
előbb ni parlament üljön össze.

Llyod George közeli bukása miatt 
a török probléma vezetését. London
ban teljesen Lord Curzon külügymi
niszter vette kezébe.

Lord Curzon fogadta a francia 
nagykövetet és közölte vele, hogy 
az ni utasítások, amelyeket a kor
mány llarrington tábornoknak kül
dött, feltétlenül

szabad kezel engednek neki. 
abban, hogy az olasz és francia 
tábornokokkal Műd túlidban a trá- 
ciui török csendörség létszámá
ra nézve és a semleges zóna kér

désében ni cgdllapodhassék.
A/. olasz és francia tábornokok is 

visszatértek K onstan tinápolyból Ma - 
áániába. A tábornokok kormányaik
tól tejesen egyöntetű utasításokat 
kaptak, amelyek alapján harmadszor 
is megkezdték a tárgyalásokat.

A szövetségesek katonai megbí
zottai Muddniából felszólítást 
intéztek Musztafa Remal pasá-

A ném et trónörökös 
a volt közös hadsereg ellen

B rlin, okt. 10. A ném et trón
örökös legközelebb könyvet ad ki 
a parancsnoksága alatt harcolt 
hadsereg  esem ényeiről. E bben n 
könyvben élesen m egtám adja a 
volt osztrák-m agyar hadsereget 
és azzal vádolja, hogy sok ku
darcnak volt okozója. N agyon el
ítélően nyilatkozik a volt monarkia 
külügyi korm ányzásáról is, mert 
szerinte az akadályozta meg, hogy 
a m onarkia józan engedékeny
séggel tárgyaljon Olaszországgal 
a háborúhoz való csatlakozása 
előtt.

Szaporodnak a feljelentések  
a csaló bankár ellen

Budapest, október 10. A le ta r
tóztatott S trasser Andort, a Sírás- 
ser Emil bankcég  társtulajdonosat 
aki ügyfeleitől tiz millió m agyar 
i ; rónát elsikkasztott, a rendőrség 
kihallgatta. M ára újabb feljelen
tések érkeztek Strasser pilon. M« 
feljelentést tettek g ;óf M irbach 
Hona, báró Eötvös Lt'.s-.ló és gróf 
Vay József, akiket 8 millióval 

nrositotf m eg Strn: Újabban
nem  is igazi banki),. ez Ibi
len, am elyben eg y -k tt arisztok
rata nem veszti el pénzét.

' hoz, hogy jöjjön oda és szem é
lyes jelenlétével • könnyítse meg

és súg lesse a tárgyalásokat.
A nitidá’1i;ii tárgyalások  főbb pont

ját most a török csendörség létszá
mának in t ' állapitáu  z, sí mit *< ; 
zóna ttj határainak kijelölése képezi.
A semleges zónát szükebbre vonj;''1.: 
és csuk Csanuk és környéke lesz 
benne, mig a tengerszorosok ázsiai 
partja a semleges zónán kiviil esik.

Bar ring Ion tábornok 11 g y a n e z c k r ö I 
a kérdésekről külön tárgyal Izmct 
pasával.

A mudániai helyzetet hétfőn kom
plikálta, hogy 18.000 főnyi kemalista 
katonaság teher zászlók alatt bevo
nultak Izmidbe. Később a török csa
patok az angorai hadvezetőségtől 
parancsot kaptak a helység elhagyá
sára. Izmed pasa kijelentette, hogy a 
törököknek a semleges zónába való 
benyomulása tévedésből történt.

A brit tengernagy parancsára va
sárnap este angol hadihajók elzárták 
a Boszporuszt, mert a török előliad 
‘ti semleges zónában ismét feltünede
zett. Október 9-én hajnalban a Bosz- 
pornst ismét megnyitották, mivel a 
törökök visszavonták csapataikat.

A görög forradalmi kormány ked
den ismét összeült és Vcnizelosz 
táviratát tárgyalta. A miniszterta
nács elhatározta, hogy enged a szö
vetséges hatalmak parancsának és

kiiirili Tráciát
A kiürítés határideje tekintetében 
még nem történi elöntés.

A kormány most egész Görögor
szág területére ki akarja hirdetni az 
ostromállapotot, mert attól tart, hogy 
a Tráciáról való lemondás hitére za
vargások törnek ki.

Poinearé kedden hosszasan tár
gyalt Parisban az olasz megbízottal, 
akivel megegyeztek abban, hogy

az oroszokat meghívják a skuta- 
rii békefárgyalásokraü :

Szovjctoroszország meghívásához 
már Lord Garzon angol külügymi
niszter is kormánya nevében hozzá
járulását adta. úgy hogy az oroszok
nak a konferencián való megjelenése 
elhatározod dolognak tekinthető.

A m agyar paprikapiac katasztrófája
Budapest, október 10. A szer

telen drágulás következtében a 
paprikapiac term észetesen  m ajd
nem  teljesen üzlettelen. A keres
let, a legm inim álisabb, am in nem 
is lehet csodálkozni, ha ma egy 
zsák paprikáért 100.000 koronát kell 
fizetni a július elejei 30000 koro
nás árhoz képest. Az exportüzlet 
a devizarendelet m egjelenése óta 
teljesen pang. U gyanis n deviza
rendelet értelm ében m agyar ko
ronáért nem lehet eladni, m ert ez 
esetben  a valutabeszolgáltatási 
kötelezettség n term előt terheli.

Internálás veszedelme fenyegeti
Budapesten a tőzsdei spekulánsokat

Budapest, október 10. A legutóbbi 
idők tőzsdei bűnügyeinek legtöbb-j 
szór az volt az oka. hogy egyes j 
baukbizományosok és bankházak 
vakmerő módon kontremiuáltak a 
ielek pénzével és papírjaival. A 
rendőrségre újabban rengeteg felje
lentés érkezett, amelyek azt mutat
ják, hogy a legutóbbi tőzsdei hét is 
—• noha. hogy a kontreminörök szá
mítása bizonyos mértékig bevált { 
meghozta a maga áldozatait. Egyre- j 
másra érkeznek a feljelentések a le l-1 
kiismerclienü! iátszó bankbizomá- • 
nyosok ellet:. Az esetek legtöbbjében I' 
olyan hazárd módo t folyt, a speku-j 
láció. hogy a spekulánsok számításai*

nem válhattak be még a  legutóbbi 
tőzsdei héten sem. Ennek következ
tében számos eég nem tudott eleget 
tenni fedezeti kötelezettségének s 
hozzányúlt a felek letétbe helyezett 
papírjaihoz. Emiatt ismét egész se
reg bankbizományos ellen indították 
meg a bűnügyi eljárást.

Körös Artúr dr. rendőr tanácsos 
ma délre kilenc bankbizományost 
idézett be. Az előállitott bizományo
sok vallomásából kiderül, 4*7gy a. 
kontremin-spekuláció milliós tételek
ben tette ki veszélyes játéknak a fe
lek jóhiszeműen elhelyezett érték
papírokat. A ma délelőtt beérkezett 
feljelentések szerint eddig összesen 
több mint 20 millió korona kárt okoz
tak.

A rendőrség ezekben az újabb ese
tekben a legszigorúbb eljárást indít
ja meg és bír szerint gondoskodni 
fog arról, hogy az illetőket a tőzsdé
ről kizárják és megindítsák ellenük' 
az internálást eljárást.

Újabb sztrájk Budapesten
Budapest, október 10. Hétfőn, 

B udapest valam ennyi férfiszabó- 
m ühelyében h iába várták a m un
kásokat, m ert sztrájkot kezdtek. 
A m unkások 145 korona órabért 
kérnek, a m unkaadók pedig tiz 
koronával kevesebbet akarnak 
adni, ez az oka a sztrájknak. A 
külső m unkások 168 koronát kö
vetelnek, nekik 1 6 0  koronát kí
nálnak a m esterek.

Súlyos autószerencsétlenség  
Budapesten

Budapest, okt. 10. kedden re g 
gel 9  órakor sú lyos szerencsét* 
lenség történt a Szem ere-utca és 
A lkotm ány-utca sarkán. A jelzett 
időben az O rszághaz-térről ro
bogva jött a Szem ere-u tca felé 
az O. L. E. A. részvénytársaság  
egyik autója. U gyanakkor a Lipót 
körút felől jött egy villam os kocsi. 
A száguldó autó a Szem ere-utca 
és A lkotm ány-utca keresztezésé
nél belerohant a pillam os pótkocsi 
hátsó perronjába, úgy, hogy az 
autó orra valósággal belefuródott 
a villam osba. Az autom obil orra 
pozdorjáva tört, Az autom obilban 
2 em ber ült, Bendicsák Lajos 26 
éves sofför és Zachnár G yula 27 
éves géplakatos. M indketten sú 
lyosan m egsérültek. A villamos 
perronján szintén ketten sebesül
tek m eg súlyosan, K urucz István 
35 éves tisztviselő és*Liebner An
tal 6 7  éves kereskedő. K önnyeb
ben m egsérült E loche Lujza 31 
éves hivatalnoknő.

Beograd. október 10. Zárlat: London 
277 --280.50. Paris 480—482. Ncwyork 
62.50—(,3.50. (ienf 1180—1130. Milano 
270—27-5. Prága 223.50—226.50. Berlin 
2.03 -J. 15. Becs 0.0830- 0.0876. Buka
rest 38.45 40.46. Budapest 2.50 -2.53.

Zagrcb, október I". Zárlat: Becs 8.35 
8.85. Berlin 1.90 -8.20. Budapest 2.40 - 
2.70. Bukarest 41—43. Milano 2.67 2.71. 
London 2.76—2.83.50. Ncwyork 62.50- - 
<>3.50. Páris 471.50-475.50. Prága 219.50-

Ziirlcli, október l '̂. Zárlat: Berlin 
0.17.50. Hulláiul 207.75. Ncwyork 534.75. 
husidon 2363. Paris 4".27. Milano 22.72. 
Prága 19.20. Budapest 0.21. Zagrcb
202.50. \  arsó 00550. Becs 0.00625, bé
lyegzett 000875.

Budapest, október 10. Zárlat: Berlin 
1.1". Dinár 34.40- Napóleon 9-íöO. 

Pi.iga 19.83. Zagrcb 80"—840, Bukarcs-
15.50. Milano 105-120.
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~  A hadügym iniszter a király
nál. Bengradból jelentik : Sándor 
király kedden kihallgatáson fo
gadta Vászics hadügym inisztert, 
ak; a hadügym inisztérium  ügyei
ről referált a királynak.

Páf herceg a román királv
koronázásán. Beogradból jelentik’: 
i ál herceg hétfőn visszatért Bco- 
gradba, ahonnan a napokban Bu
karestbe utazik, hogy Ferdinánd 
király koronázásán Sándor királyt 
képviselje.

"  A hivatalnok-törvény tárgya
lása. Beogradból je len tik : Kedden 
délelőtt a törvényhozó bizottság 
folytatta a hivatalnokok fizetésé- 
ről szóló törvény tárgyalását. A 
javaslat 150— 140-ik szakaszait 
csekély m ódosítással elfogadták. 
A kővetkező ülés szerdán lesz.

— Az államtanács megkezdi az aj. 
bizottságok választását. Beogradból 
jelentik: Az államtanács kedden dél
előtt Markovics Milutin elnöklete 
alatt ülést tartott, amelyen az egyes 
államtanácsosok rangsorának meg
állapításával foglalkoztak. Elhatá
rozták, hogy az államtanács régi 
tagjai lesznek a rangsorban az elsők. 
A szerdai ülésen az államtanácsosok 
leteszik az esküt, azután az albizott
ságokat fogják megválasztani.

— A szuboticai gyáriparosok eg.\ e- 
Isiiletének alakuló közgyűlése. Szer
dáéi délután bárom órakor tartja a 
suboticai gyáriparosok egyesülete 
alakuló közgyűlését a Kereskedelmi 
Egyesület (Lloyd) nagytermében.

— Az agrárhivatal a földek oksze
rű  megműveléséért. Novisadról je
lentik: Az agrárhivatal felhívta azo
kat, akik földet kaptak, hogy a ter
melésnél okszerű gazdálkodásra le
gyenek figyelemmel és cukorrépát, 
kendert, s általában olyan dolgokat 
termeljenek, amelyek a mezőgazda
sági ipar fellendítését előmozdítják.

— Hivatalvizsgálat a kulai föszol- 
gablróságnál. Dr. Radisics Lázár 
bácsmcgyei alispán hétfőn Kulára 
utazik, ahol liivatalvizsgálatot tart.

— Ruszki Krstur a jegyzőjéért. 
Ruski-Krstur községből ma negyven 
tagú küldöttség járt Radisics alis
pánnál. akit arra kértek, hogy a köz
ségi jegyzőt hagyják meg hivatalá
ban. Az alispán megígérte, hogy ki
utazik Krsturra s amennyiben a 
jegyzőnek meg van a kvalifikációja 
s hivatalát rendesen látja el. teljesiti 
a községbcliek kérését.

— A szuboticai lovassági önkénte
sek október 14-én este fél 9 órai kez
dettel a Városi Színházban tánccal 
egybekötött hangversenyt rendez
nek. A hangversenyen az önkénte
sek énekkara is résztvesz. A mulat
ság tiszta jövedelmét a hadi özve
gyek cs árvák javára fordítják.

— Országos vásár Novlsadon. No
visadról jelentik: Három napos or
szágos vásárt tartanak Novisadon e 
hó 28—29 cs 30-án. A vásárra 
amely állat- és kirakodóvásár lesz 
• - kötelesek az iparosok és kereske
dők magukkal hozni iparigazolvá
nyaikat. mert enélkül nem vehetnek 
részt a vásáron.

— Parcellázák Növi-ad a áros 
földjeit. Nőiseidről jelent? : Novi
sad városa kedden értesítést kapott, 
hogy az agrárretormnűri: ztérium a 
városnak zár alá vett t?i0 hold fold 
iéből 400 holdat a zár alól fei fog 
oldani. A ' . os ezt I- " holdas par-j 
cellákban fogja ad;.:. \ befolyó
vételárho, tisztviselőknek kölcsönt
jognak adui házépítés céljára.

~  A harcosok szervezete a nacio
nalisták ellen. L cím alatt közölt cik
künkre a következők közlésére kér
tek fel bennünket: -.A Bácsmcgyei 
Naplóban az Obzor alapján közölt 
tudósítást a liorvát lap a novisadi 
Zasíava információja alapján hozta, 
amelyet a Vidovdan facsimilékkel és 
okmányokkal már megcáfolt. Szí
veskedjenek e hirt azonnal helyre
igazítani, mert a .lugoslovenska Na 
eional Omladina és a Szerb Hareo 
sok Egyesülete két testvéri, egy és 
ugyanazon célokért küzdő szerveze
tet képez. A .lugoslovenska Nációnál 
Omladina tartományi választmá
nya.«

— Novisad város közgyűlése 
Novisadról jelentik, hogy a város 
kiszélesített tanácsa október ló . 
közgyűlést fog tartani. A közgyű
lésen elsősorban a kórház eladá
sának ügyét fogják tárgyalni. A 
város ugyanis a kórházat m ég a 
m últ évben három millió dinárért 
eladta az államnak, a szerződést 
azonban m indeddig nem kötötték 
meg. Bár a közegészségügyi mi
nisztérium az első vételári részlet 
fejében 250.000 dinárt kiutalt, 
város most a m egváltozott valuta 
viszonyokra való tekintettel 
vételi összeg felem elését kéri. A 
közgyűlés tárgyalni fogja m ég a 
rendőrség és bejelentő hivatal 
átszervezésének ügyét is.

Éljen ! . .
Rcrlinböl jelentik: A lapok megcáfolják 

azt a fi irt hogy Htilow Hercegnek a volt 
német birodalmi kancellárnak az a szán
déka, hogy emlékiratait közzétegye. Vég
re egy emlékirat, a nagy emlékirat ten
gerben, amely nem íródik meg és ami 
in nem jelenik meg. Megérdemli, hogy 
megemlékezzünk róla ebben a rövid tiz 
soros emlékiratban.

— Még áll a harc a csendőrök  
cs a vonatrablók között. Tegnap 
hirt adtunk arról a támadásról, 
melyet H erczegovinában egy fegy
veres banda m egakart kísérelni 
egy vonat ellen. Mint Sarajevó- 
ból jelentik, a csendőrség és a 
rablók közötti harc még mindig 
tort. A nyom ozás m egállapította, 
hogy annak a vonatnak egyik 
vaggonjában, mely ellen a tám a
dás irányult, nagy összegű állami 
pénzt szállítottak. Azt hiszik, hogy 
egy vasutas, oki tudott erről, 
összeköttetésben áll a rablókkal 
és ö értesítette őket a pénzszál
lítmányról.

— Forgalomból kivont okmány- 
bélyegek. Beogradból jelentik : 
Az adóügyi főigazgatóság kivonta 
a forgalomból a Szerbábon és 
M ontenegróban használt 10 és 
50 dináros okmánybélyegeket, 
mert ezekből nagyon sok hami. 
sitvány volt forgalomban.

— Osszedó'lt az apatini sörház 
raktára. Apátiából jelentik : Hét
főről keddre virradó éjjel az apa- 
tini sörgyár három em eletes uj 
raktára összedőlt. Szerencsére 
senki sem tartózkodott a raktár
ban s igy em beréletben nem esett 
kár. Az anyagi kór azonban je
lentékeny. Hogy mi okozta a ka
tasztrófát, még nem sikerült m eg
állapítani.

— A novisadi barakk-lakók vesze
delme. Novisadról jelentik: \ kis .-  
utón van a katonaságnak egy régi 
barakkja, amelybe részint városi en
gedéllyel, részint anélkül több család 
költözött be és használta lakóhelyi;!. 
A katonai parancsnokság most át
iratban tudatta ■■ városi hatósággal, 
hogy katonai célokra szüksége van

a barakkokra cs ezért felszólítja a .
’ várost, hogy lakoltassa ki az oda be- 
• költözött családokat. A barakklakók,

nevezetesen akik engedély nélkül 
' óöltöztek be a barakkba, küldöttsé- 
j gileg mentek a polgármesterhez és 
| kérték, hogy továbbra is a barakk- 
j l an maradhassanak. A polgármester 
! nem teljesíthette kérésüket, de arra 
; fog törekedni, hogy azok. akik enge- 
“ déllyel költöztek a barakkba, tovább

is ott maradhassanak.
— A becskercki magyar gim 

názium ügye. Becskerekről jelen
tik : A becskereki gimnázium ma
gyar párhuzam os osztályai ügyére 
vonatkozólag a közoktatásügyi 
miniszter, a szülők által előter
jesztett kérelmek alapján elren
delte, hogy a magyar, német és 
zsidó tanulók szülei külön-külön 
adjanak be kérvényt a polgár
mesterhez, illetve az alispánhoz, 
amely kérvényben, mint magyar 
nemzetiséghez tartozók, kérik a 
gyermekeik felvételét a magyar 
tannyelvű párhuzam os osztályba 
A polgárm ester a kérvényeket 
átteszi az alispánhoz, aki minden 
esetben m egvizsgálja a kérelmet 
és megteszi illetékes ‘helyre ja
vaslatait.

A vajdaság rizstermelése. Néhány 
év óta a Vajdaságban több helyen 
kísérleteznek rizstermeléssel. A su
boticai Közgazdasági Bank bánlaki 
gazdasága már tiz éve foglalkozik 
rizstermeléssel, s meg lehet állapí
tani, hogy régen túl jutott a kísérle
teken, mert a bánlaki rizs minőségi
leg semmivel sincs mögötte az olasz 
rizsnek s a bánlaki biríok az idén 
már 27 vagon rizskását tud forga
lomba hozni. A belföldi rizs ára is 
versenyképes.

Halállal végződő verekedés. 
V.-Bccskcrekröl jelentik: Még szep
tember 30-án történt, hogy Nempiief 
Piéta és Markovics Cveta földmive- 
sek, akik régi haragosok voltak, ta
lálkoztak az utcán. A két ember ösz- 
szeszólalkozott, amiből csakhamar 
verekedés fejlődött és Nempncl bot
tal fejbe ütötte Markovicsot. Az ütés 
nagyon erős volt, de Markovics a 
saját lábán hazament és lefeküdt, az 
ütésnek nem tulajdonítva nagyobb 
jelentőséget. Másnap azonban erő
sen feldagadt a feje és kínzó fájdul-- 
inat érzeti. Állapota egyre rosszal)-' 
bodott és Markovics vasárnap a 
szenvedett ütéstől meghalt. A tör
vényszéki vizsgálóbíró elrendelte a 
bulla felboncolását. Nempncl ellen 
megindult az eljárás halált okozó 
súlyos testi sértés miatt.

(*) Kérelem. A zsidó népkonyha 
vezetősége kéri a jószivü tehetősebb 
embereket, hogy a közeli télre való 
tekintettel a szegényeknek zöldséget 

burgonyát juttassanak. Minden! 
adományt hálásan elfogadnak, Zrin-, 
ski trg. 13 alatt.

O rth tízezer k o ro n á t k é r t  az MTK- 
tóf m érkőzésenkén t

Í
 Budapestről jelentik: Az Uj Nem
zedék a legjobb m agyar csatár játé
kost. Orj/i-ot súlyos professzionista 

i váddal illeti: Az ellenőrizhetetlen 
(pletyka, amelynek azonban, liir sze- 
j rint, hitelt adnak MTK-köi okben is, 

u gy tud ia . hogy az M I K DEC p rá
gai találkozása alkalmából Ortli tíz
ezer magyar koronát követelt bodor 
dr.-tól, az MTK menagerétől m érkő
zésenként és ezenkívül százezer ma- 
..\ ..r koronát. mint egyszeri d rága
sági segítséget. Amikor bodor dr ezt 
.i követelést felháborodva visszauta- 

legolcsóbb vll-> sitotta, Orth Budapesten Briill Alfré- 
ívolt Baéka) ven-j dót, az M I K elnökét kereste fel. de 

déglóicbcn. CNak 2 dinár. ’ követeié" e Mgakibl, is megkívánt
<•) Értesítés. Dr. Hermán Károlv ren-1 mértékben - ezen a fórumon sem

j teljesült. Ortli azóta egyetlenegy 
i mérkőzés kivételével nem szere

pelt az M l K csapatában, ősszel egy

(*) Dr. Kosztolányi Árpád orvos rcn-
del Wilsonova-ulica 34. szám alatt O 

iskola mellett) csecsemő- és gyer- 
niekbetegck délelőtt 8 -10-ig, bőr- és 
nemi-betegeknek délután 3—6-ig. (Sal- 
varsan-oltások vérbajosoknak.) 0000 

(*) Dr. Vécsei Jenő orvosi rende
lője nemi betegek részére. Rendel 
délelőtt 7—9-ig. Délután 2-töl fél
4-ig és 5—7-ig. Lakás: Cyrill- 
m'doda-tér 12. J. emelet, Vojnich 
Piroska.féle ház.

(*) A lecizletesebb
L;

efo
részére Rtid

734. Rendelés d .c. * 1 1 .  d. n. 
2- 5-ig. Modernül felszerelt roiitgcn- 
l.iboratórium. Átvilágítások, felvételek, 
therápla. 0000

' ‘ ) I .  M. Ovadia bcográdl iigyred. : 
!cf< t l.-4\ Kr.dia M:l m . ". nch.obaii. 
Iiiierveni.il minden ügyben a liató>ágok- 
" Levelez, szeibul, magyarul. 3748
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>!t
it

kérd

Krónikás adoma
d iíairminc-tiegyvcn tv elölt 

az egész müveit világban az öuma- 
jellemzó vallomás! iv, amelynek a 

ire kellett felelni ‘azoknak, akiket
felkérlek, 

sen kiszorítottákleli
vek egy illő 
emlékkönyye- 

s •• n.vt levanas évek második s a 
lencvmesek első felében fiatal lányok 
; íatal asszonyok nem a Poesie-köny- 

viiket s az enilékalbumiukat tették a l;i- 
itóik elé. hanem egy vallomási ivet,, 
ly valóságos gyóntatókérdéseket in- 
u a gyanútlan emberin , . A Magyar 

Bazár, a Wolil Janka és Sieplianie igen 
gondosan szerkesztett szépirodalmi és 
divatlapja akkoriban (azt hiszem: 1893- 
han) szétküldött egy csomó ti. n. híres 
emberhez ilyen lapokat, amelyeket azok 
már csak a derék Írónők kedvéért is szi

kitöltöttek. A legtöbb felelet, a 
mely beérkezett, persze nem volt vala
mi nagyon őszinte, mert hiszen egyik- 
másik kényes kérdésre eapilis diminutio 
nélkül nem is lehetett teljes nyíltsággal 
válaszolni. Egyik-másik vallomáson 
egyenesen meglátszott, hogy az ellenke
zője igaz. De a Jókaié, amelyre még elég 
élénken emlékezem, a körülményekhez 
képest elég őszinte volt, s ahol nem volt 
őszinte, ott elmés volt. Amennyire em
lékezni tudok, a föltett kérdések s a ki
tűnő regényíró feleletei körülbelül a kö
vetkezőképpen hangzottak:

Jellemének fövonásai? - Ördöki ra
vaszság, ellenállhatatlan vágy a másuk 
vagyonát a magamévá tenni, káröröm az 
ellenségeim bukásán, utazás a nőkre, iz
gatás a királyok ellen s végül óriási aka
raterő, amellyel állandóan az ellenkező
jét cselekszem annak, amit az említett 
szenvedelmek nekem súgnak.

Mely tulajdonságot becsül legtöbbre a 
férfiaknál? ■ A színlelés tehetségét.

S melyet a nőknél? — A hallgatás mű
vészetét. »

Mi a kedvenc tulajdonsága?. — Gyü
mölcsfák ojtása.

Mi a föhibája? A sok firkálás.
A legkedvesebb foglalkozása?, — A fi- 

fokszéra-irtás.
Mit tartana legnagyobb szerencséjé

nek? fia nent volna a világon tinta.
S mit tartana a legnagyobb szeren

csétlenségének? Ha másodszor is meg 
kellene írnom, amit már egyszer irtani.

Mi szeretne lenni? Kadét.
Mely országba szeretne élni? — Min

denütt jó, de legjobb otthon.
Mi a kedvenc színe? — A szőke és a 

barna..
A kedvenc állata? — Az. asszonyiállat
Kik a kedvenc prózairól? — A pacsir

ta és a fiilemile.
br.

Ízben jelent meg az MTK körében 
amikor Burgess angol trénert bú

csúztatták és csak egsszer szere
pelt a zöld gyepen is. de akkor sem 
az M IK, hanem a MAb'C csapata-

Iiiierveni.il
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Ircning.iáíók alkalmával. Az a 
hir Mliát. hoe..\- sérülés miatt nem 
rih-zik. aligha felel meg a valóság- 
i • ! Ortli kijelentette volt lálékos- 
t ir pinák, hogy labdarugó tudomá
nyai rövid jelöli bellii biztos exisztcu-

ífcrem’t r< ' ....  feli ii .
nalni és nem titkolta .ízt sem. hogy 
külföldre pályázik. Barátai azt hi
szik. hogy tevékenységének legkö
zelebbi állomása Zürich vagy Basel 
lesz.

Ntím kell a kereskedőknek minden 
íiénanban be‘U m mi ; é /Jeteiket. 
Novisacból jelentik: A drágaság el
leni törvény második pontja arra kö

telezi a kereskedőket, hogy minden 
hónap JO-ig jelentsék he raktárukon 
levő készletüket, közszükségleti cik- ■ 
kékből. Ennek a rendelkezésnek az ! 
lett volna a folyománya, hogy a ke- [ 
- eskedőknek minden hónapban rész- J 
lel.es leltárt kellett volna készíteniük f 
.i raktárukon, illetve üzleteikben levő • 
egész készletről, erre pedig képtele-1 
nek és ez keresztiilvihetetlen. Ezért? 
általános volt a kereskedők között a j  
felzúdulás a rendeletnek ezen intéz- •

J u g o s la v ija  Á lta lá n o s  
B iz to s ító  T á rsasá g  

B e og rad
Hazánk lcgelökolőbb és legnagyobb biztositó 

intézete

Alaptőke 3.000.000 dinár aranyban.
VÁLLAI, i “ 63

Tűz. jég, baleset, betörés, élet- és szállítmány 
biztosításokat a legolőnyöscbb feltételek mellett. 

Subotica! és felsöbAcskai főügy nökségo: 
SUBOTICA, SOKOLSKA UL. 2.

TELEFON : 3 -6 8 .

■
SHS. kir. lőpor áruda.

V A D Á S Z A T I 
és S P O R T

S P E C IÁ L IS  S Z A K Ü Z L E I
Nagy raktár:

VedászfegyvGFGkben 
vadászlőszerekben, 
vadászfelszerelések,

fo o tb a l!, 
te n is z ,

s tte t ik a i
c ik k e k b e n , k o m p le tt f e ls z e r e lé s e k .

| R e n d ő r s é g i  f e l s z e r e lé s e k .  T ű z ijá té k o k .

B A T A  V. H A  <
I Nagyban. S l lb O t lC S  Kicsinybon. I
1 K ralja A le k s a n d ro v a  u lic a  7. í

Tessék á rjegyzéke t ké rn i!

in1 jin—i

6  Sánc
n a g g o n  jó  s z á n tó f ö ld

kedvező fizetési fellé c ■ I; ni t ■’ ió . 
Bővebbet irodámban <11 elbán’ , lót >

Dr. E irő A n d or ü g y v é d . Hí

kedése ellen és illetékes helyeken 
sürgősen kérték annak megváltozta
tását. A novisadi kereskedelmi és 
iparkamara is felterjesztést készített 
ebben a kereskedőkre életbevágóan 
fontos kérdésben. A népjóléti minisz
térium figyelembe vette a kereske
dőknek a készlet havonkénti kötele
ző bejelentése elleni jogos panaszait 
' . egv ujabbi rendeletben felmentet
te a kereskedőket ezen kötelezettség 
alól, azzal, hogy csakis búza, rozs. 
árpa. kukorica, zab. liszt és korpára 
vonatkozóan marad továbbra is é r
vényben a havonkénti kötelező kész
let-bejelentés.

C: ehszlovák raktárház Novisadon. 
A cseh kereskedelmi minisztérium, 
mint Prágából jelentik, Novisadon 
raktárházat létesít. A raktárháznak 
az a célja, hogy Jugoszláviában a 
cseh ipar termékeiből állandó kiállí
tás legyen, s hogy a kiállított minta- 
áruk mán tehessék meg a raktárház 
vezetőségének közvetítésével meg
rendeléseiket.

•i gazdasági válság C sehország
ban. A cseh gazdasági válság Jég jel-, 
lemzőbb tünete, hogy a kanokban 
mind nagyobb teret foglalnak el a 
csődökről, fizetésképtelenségekről 
és kényszercgyezségekről szóló hí
rek. A Prágai Magyar Hírlap vasár
napi számában tizenhat fizetésképte
lenné vált s^loveuszkói céget sorol

é s  é  p  i t  §  fe  i  y  e m  é  b  e  116É.1B2I feíS
nova-kanj:2aJ (török- 

ikinizsai) vibanytelep, 
^Nichoíson- Lietz"nmayer- 
’ féle fekvő Diesel motorok
hoz. Lakás, fűtés, világi 
lás biztosítva. Ajánla'o ;al 
névvel, címmel, életraj. - 
zal, lizetési igényeknek é > 
belépés ideje nek megje
lölésévé', bizonyít vany- 
másolatokkal és lehelöle.:’ 
ión, képpel — közvetlenül

címünkre kérünk.

fel. Ezeken kivü! 13 millió cseh ko
rona passzívával fizetésképtelen lett 
Herbst Viktor prágai borkereskedő, 
az egyik legnagyobb cseh borkeres
kedő cég tulajdonosa. Eizetésképte- 
len a Pozsonyban székelő Koburg 
vasipari müvek r.-t., IS millió cseh 
korona veszteséget mutat ki s most 
egyezkedik a hitelezőivel.

----- — TW>-;irXVWW»’»—————----
Filip BuzaS kr. sudski i/.vr.ttcli u 

Subntici.
Izvrs. broj. 563—1922.

DRA2BENA OBJAVA.
Potpisani sudski izvSilac. na osnovu 

>a 10?. zak. él. GO iz 1581. objavljuic. 
da ée se usljed odlukc br á G. 7700, II -  
1920 subotiőkog srcskog suda, a na ko- 
rjst ovrhovodioca Aleksandra KoéiA za- 
stupati po advokatu Dr-u Andorn Bíró iz 
Subotice radi namirenja trazbine od Kr. 
15,698 i prip. prodati na iavnoi drazbi 
pokrclnitie opisanc u zapi.sniku plenitbc 
na broj Gn. 6359—1922 i. procenjeiie na 
Kr. 156,000 póhr.encc konic, Koliina i 
automobil.

Drazba ée se'odrzati dana 13. oktohra 
1922 god. na 4 sati na Pustari Durdjin 
129. broj.

Kupac jc duzan odmali isplatiti centi 
i prcuzctl kupljenu sívar, §§-u 107 i 108. 
zak. cl. 60. od 1881.

Subotica, dne 25. scpteinbra 1922 god.
Filip BuzáS, kr. sudski izvrs.

& P í i  . e s y . -

H1

0

1 J U B I G A
r'A'ií

C I P Ő K R É M
a legjobb a világon. — Gyártja:

H. SPSR SK ,
FABRIK CHEM ISCHER P R 0 3 U K T E

A P A T I M  S .

BO N-TO N !
cipőa uházban SUBOTICA Pasiccva-tili.a F 

Gőzfürdő épu’clébe:!. f

Most é rk e z tek  m eg  a  le g ú jab b  d iv a tu  fé rfi-, 
ntfi- és gyerm ekcipők , a m e ly ek e t a rég i

á rn á l is olcsóbban á ru s ítu n k  ki.

S Z E M F E D E L E T ,
K O P Ö R S Ó D I S Z E K E T
t .pct ’kat és mindennemű temetkezési cikkeket 

gyári árban ajánl:

F' i'.cfkezési cikkek és nikCr g nagykereskedés
WOV’SAD, KRALJA PETRA 4.

V"p> kes/iii US liter urL.ilahr.u

u j p á lin k a  (Sző ü s t eladó
. . .1 ;.l e.' u n . J;.' I 

ere ös.déséken.
B Á C S K A T Q P O L A .

7322

Árvt rési hirdetmény.

Ungír U t közhírré teszi, hogy a 
M andl é s  R o s e n z w c ig  novisadi ke. 
rcskedő cég terhére ür. Miíadinovits Ra- 
divoj h'r. kózjc:1,kuzben jó ttevfc i "322 
o k tó b e r  11-én d. u. 4 ó ra k o r  a 
stára-moravieai határban ic ö birtokán 
nyilvános árverésen cédá t 450 m:n szá- 
r.z. egészséges, rostát1 morzsolt óten
gerit a légtől.bet Ígérőnek készpénz cs 
’.z i.'eíík azonna'i lefizetése ellcraben.

Az el tdó kr teles 350 mmázéál a : Ári 
1 di állomáson waggonba rakni

100 mmázsát pedig a staramoravicai ál
lomáson. WaggonokróPa vevő köteles 
gondoskodni és a rinfusa berendezés, 
'.öitségeit viselni.

A részletes feltételei dr. Miladinovita 
Padivoj közjegyzőnél megtekinthetők.
Dr. F is c b e r já k ó  és d r.K alm ár E lem ér
7284 ügyvédek

„ P B I L A T E ' U A ”
BÉLYEGKERESKEDÉS SUBOTICA

S Z É C S I E.
Veszek lic íz n á lt jugoszláv rólycgekcf. A for
galmi bélyegekből csak teljes soiokat kerek, 
vagy egyeseket a 25 is  50 pará , valamint l 
dináros kivételével. KUktjön Árajánlatot. G3S5

(*) Figyelem! Megérkeztek a legújabb 
párizsi és bécsi női kalapisodcllck Beor 
Bözsi kalapszalonjába. Subotica, Dusa- 
nava-ttlica, kaszinó-épület. — Kalapala- 
kilások jutányosán és pontosan eszkö
zöltetnek. 6196

V ülanyerőre  berendezel! asztalos fe'en.

Az egész ország területére legjHiányosabb árban készítünk racg. 
rendelések utján, rajzok szerint, épület, portál, üzletbcrendízé- 
tokot, parkettázást és bútorokat legmodernebb kivitelben. — 
Árajánlatokat leggyorsabban eszközlünk.

SZENTI ÉS VIRÁGH CÉG, SUBOTICA,
BEME SUOAREVIC ULICA

ügyes

C I P Ő - E L A D Ó T
azonnal keres 

Maison Obersohn
Z a g r e b ,  S llc a  31 .

A s z í a t e s s e g É E t e k ,

akik jó művészies
m i m f c á  gyakorolni, ál

landó alkalm azást nyerhetnek
S tra u b  J ó z s e f m ü a s z ta la s n á !

A pafin , B e o g r a d s k a  u lic n  240.

,fM A R G IT(<
Bildcrrahmcn und Rolzspielwaren Industrie

K é p k e re t és F a já téká ra g yér

Rudolf Izsák & Co. Sombor
Pariska ul. 12. Telefon 150-

Szücsmühely m egnyitás!
Éitesitcm a n. v. közönséget, hegy Sienkieviccva 

ulica 28 sz. alatt (volt festöház)

szücsm üheSyí
nyitottam, ahol minden e szakmába vágó ujmunkát 

és javítást a leggondosabban eszköziök.
Nb. pártfogást kér

’.IORGENSTEkN ALADÁR szUcsrcester
Ugyanott varrólányok sziiC3munkára felvétetnek.
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Saját készitményii
női kötött kabát 

női kötött ruha 
leány garnitúrák 

leányruhák 
svetterek, sálak 

sapkák stb. 

Gyapjufonál 
eladás!

Pasiceva-ulica 8. 
Pasiceva-ulica 10.

Gőzfürdő mellett.

Eladás:
Nagyban ! Kicsinyben !
K ülön leges k ö tö tt-szö vö tt áruk raktáron!

B E C K  J E N Ő
kö tszö vő  üzem e Subotica, Pasiceva-ul.

Minden nap friss préselési! 
kiváló minőségűM U S T

kapható, h o rd o n k ín t l i te r je  11 k o ro n a . 
Vaggon tételnél árengedmény.

M irsch l O szká rn á l
M aliszentmiklós, Senta m ellett.

B o ro s h o rd ó k
újak, különféle nagyságban kaphatok, literenként 

4—5 koronáért, amíg a készlet tart.
A u g s b u rg e r  Im re S u b o tic a  7306

Clril i Metód trg 7. (Csirke-piac, sarok.)

KIZÁRÓLAG NAGYEAN! KIZÁRÓLAG NAGYBAN !

T R IK O T Á R U K
B E R L IN I K E N D Ő K

H A R IS N Y Á K  és 
. Z S E B K E N D Ő K

a „B rita r.ia “  W ieni F.rn/őgyár
KIZÁRÓLAGOS KÉPV. ÉS LERAKATA 

HIRSCHFELD BÉLA NOVISAD
Örmény (Jermcnska) ul. 3.

KALAPOK,
SAPKÁK

lelsörendü minőségbenlog-

’Í H S Z  ilE ii l i lK -P

VELOUR SZÖVETEK
női höpen yekn ek  nagy vá lasztékban , ren d k ívü l olcsó árban kopható  

l .Ö W Y  T E S T V É R E K  D I V A T  Á R U H Á Z Á B A N  
SU B O T IC A

-------------------

K e sz le r  P éter
nád- és kosáráragyár

Apatin.

it1

2 2 \  _

Kerti bútorok, kosarak, gyermek-
kocsik és nád butorkészletck.

Szállitás az ország minden 
részébe és a külföldre is.

Mérlegképes könyvelő,
ki a magyar-német levelezésben is jártas, azonnali 

belépésre kerestetik. Szerbül tudók előnyben.

F is c h e r T e s tvé re k
N ovisad  J e v r e js k a  ul. 15.

m i f a
waggontételben azonnali szállításra jutányos árban

k a p h a tó .

: H«CIA I). ö.-r! SÜ80IICA.
Vas- és fém öntvénye
k e t g y á rt, nikkele/, 

és galvanizál 
KRAUSZ

V.-Bccskerck, a törvényszéki 
palota mellett.
Telefon 329. 5901

A já n lu n k  
r a k í á r a n k r ó

Molino a lsónadrágokat I-a 
munkások számára.

Munkás zefir ingeket
sötét és világos szinben.

Fekete klott munkás ingeket.. 
Fehér férfi ingeket.

Női fehérneműt.
Női ingeket kézzel himzett. 

Mindent a legolcsóbb árakon, leg 
jobb kivitelben és legjobb anyagból.

„Z E -H A " hazai
fehérnem ű varroda

llica 19, Z A G R E B Ilicn 19-

T á b la ü v e g
nagy raktár minden fajtában napiáron, továbbá,.
Ü V E G Á R U K , PQRCELLÁD5OK, 

SERV1SEK, L Á M P Á K , 
K Ő E D É N Y E K .

Gyógyszertárak részére g y ó g y s z e re s  ü v e g e k  
minden fajtában kaphatók. Fenti áruk azonnal 
szállíthatók. Kombinált waggonok is kaphatók 

Eladás készpénzfizetés ellenében.
K R A C H E R L I S  Ü V E G E K

igen olcsó árban kaphatók.

LÖW ENBERG HERMANN cégnél NOVISAD
Zitni trg (Buza-tér) 15.

Uj mészégető 
Sentán.

A vasútállomás mellett levő mészégető 
kemencéimet üzembe helyeztem és

b e ro m e rtd i k ö b ö l fá v a l 
é g e te t t  e ls ő re n d ű  m e s z e t

azonnali szá llítá sra  ajánlok

KIRÁLY JÓZSEF SENTA

ÜVEGKERESKEDŐKI 
F IN N -TÜ K Ö R

10 Ki col darabja dia r k'Y-.'j ), 8 10 col darabja
dm r I , ládánkul r> „ olcsóbb. Sokf-le kisebb 
ti mr, bádog-, .'a- -s bői utánzatba foglalva állan
dóan.: .akt. í ni. Kérjen árlapot! 6554
DeutAch Károly lllk o rg y ár S tn ra  KaniZa*

Tűzifa nagy tan  és kicsinyben! 
29 vaggon sz állomáson! 
E, V u ko vÉ c  fa te le p e
í en'.ii) ’;i putb >1 Lic'; i I elefon l
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okt. 9-töl 
okt, 11-ig 

íiéifójŐl 
szerdáig Telefonon nem adunk hird-téal Bme.Vbnn felvHágVBltáat. 

Apróhirdetés eyy sző 5 K, vastanhetSa és címszó 
kétszeresen sióm it. Legkisebb apróhirdetéo ára 30 K 
Apróhirdetéseket felvesz Szubotieán * kiadóhivatal 
AIcj.andru-ulica, Lelbuch-ház és Scblanger hidap- 
áruda a vauuti park mellett. Vidékre valamennyi

ffieláraaitónk. Előfizetési díj havonklnt 33din., ncgyeilivre $0 din . 
KérdczőskSdésckhcz válnszbélye- melléklendő.

Az wfcc&swzro
Rendkívül kacagtató vígjáték G felvonásban. 

Főszereplő:. I IN WISK.

r-xila í LEVELEZÉS*

okt. 9-íől 
okt. 11-ig 

hétfőtől 
szerdáig

A vörös malom, t itk a
nagy dete’tt’-. j.cn. . ű telvenásban. 

Főszereplők: Aud Egedc Nissen és Ottó Gebühr

minden mennyiségben 
becserélhető kisüstün 

főzött pálinkáért valamint

boroshordók
kaphatók literenként
félkiló szolloért.

Frank
Haverein megálló.

RHEUMATIN
kipróbált liáz.iszcr csuz, izoni- 
s/.aj'i'.at is, köizvóny, hat-derék
fájás és mindennemű rlicu m i- 
tikus fájdalom ellen.— Kapható 

egyedül

PINTÉR FÉRENC
SZENT JÓZSEF
gyógytár a nagytemplom

me lett. 6659

A suboiicai orlh. izr. 
hitközség

keres azonnali átvé  
felre egy  5 6 szobából

álló úri lakást
meglel elő mellékhelyiség
gel, lelépési díj mellett, 
esetleg cserélne lehetőié < 
egy a beltérhcz közelevő 
azonnal átvehető úri lak
házzal, a hitközség tulaj
donát képező újonnan 
épült házával, amely szin
tén 5 szobából áll és 
szintén azonnal átvehető. 
Érdeklődni lehet az orth. 
izr. hitk. irodában Eran- 
kopanska u ica 14. szám

Agilis tetterőd. 'Disz
kréció- icllgéro levél van

kiadóban.
Nagy vagyonnal rcndclkc- 

21 éves fiatalember 
nősülne. . Ismeretség hiá
nyában ez nton óhajtana 
megismerkedni. Kizáró

házias, ‘disztingvált 
nri leányokkal. Hozomány
mellékes. Levelek I -l't 

lige alait ■d-’allas hir
dető - vállalat, Subotica, 
Jellasiúc va-ul. 3 .__  7353

Vegyeskcrcskcdösegéd fel
vétetik Ábrahám II. cégnél 
Apatlnban. Ajánlatok bizo- 
nyitványmásolattal és fize
tési igény megjelölésével 
látandók el. 7320
Reggel egy-két órára uj- 
ságkihordásra asszonyokat 
felveszünk. A kiadóhivatal. 
Szíjgyártó-segédet azon
nali belépésre keresek 
Baumgartner, Parabuty.

7262
Ilcésnck ajánlkozik fiatal 
házaspár leszámolásra, 
azonnalra. Márkusz János, 
Adu, Batthj ány 1-ut 772. sz.
Fiiszcrnagy kereskedésben 

egy fiatalabb segéd azon
nalra felvétetik. ' Lansevié 
Sava. 7351

Szobaícstö-tanoncot fize
téssel vagy teljes ellátás
sal azonnal felvesz Jenöíi, 
VI., Petrogradska-ul. 14, 
kenyérgyárral szemben.
Kovácsincstcr, ügyes és 
szorgalmas, uradalomba 
ajánlkozik. Címe: Szilágyi 
László, Crnobrdo1 (Bács
ka).
iroda-kisasszony felvétetik

bélgyárban. 7345
•-■■sistfsaasssaasaaascssi

YETEL-'

Aranyat 60—ion K-ig ve
szek. ékszerekért a leg
többet fizetek, ékszerekre 
kölcsönt közvetítek. lJát- 
kai. a Lombard-zálogház 
volt becsüse. Iván Antn- 
novié-ulica B. 4. (Hart- 
mann-palota, volt Novák- 
ház, a vasút mclett). 7346
Eladó egy ház hat szobás 
lakással. 404 négyszögöl 
udvarral, beltérhcz közel, az 
egész elfoglalható. Bőveb
bet Palotás István hentes, 
Subotica, Rudics-ttl. 7844

Elegánsan berendezett üz
let a legjobb helyen, a vá
ros központjában, más vál
lalat miatt átadó. Címeket 

kiadóba kér. 7281
F.ladó és azonnal átvehető 
egy kis családi ház. Subo
tica Kotorska ul. 44. 7261 
Palics legszebb helyén, a 
fenyves-soron, villa eladó. 
Cim a kiadóban. 7318
Kikészített vörös rókabört 
vennék. Cím a kiadóban
Hoffher és Schrantz-féle
hatos, /átalakított magán- 
járó cséplő-garnitúra, tel
jes felszereléssel, más 
vállalkozás miatt sürgősen 
eladó. értekezni lehet 
Tóth József, Magyarittcbci 
281 hsz. szánni tulajdonos
sal._________________ 7348
Sürgősen eladó szép, mo
dern. világos és cgv fehér 
háló, olcsó ebédlő és sza
lon-berendezés. príma zon
gora, komplett íürdö-szo- 
ba, gadrob- és jégszek
rény, szőrme-boa. füg
göny, ágyteritők, hegedű, 
csillár, íróasztal, Lángné. 
Agina-u. 11. 7352

Gázkályha. fekete, két 
égöcsővcl és gáztűzhely, 
karlsruhei hat égővel és 
egy sütővel olcsón eladó. 
Ifj. Kovács Sándor, Novi- 
sad. 7340

w'

j  KÜLÖNFÉLE i

Slrkoszoruk. szalagok és 
üres ládák kaphatók Su
gár Bélánál 7295
Joghallgató olcsón tanít 
;' e r b -11 o r v á 11 ’ 1. Ajánlatokat 
•4)aímát jeligére a kiadó
ba kér. 0000
Bársonysima, üde arca 
lesz, ha az Illés-féle Lili
om-erőmet, szappant és 
poudert használj.). Litávo
lit minden niájfo'tct és 
szeplőt. Kapható Illés 
gyógytárban föposta átel- 
lenébcn.

V A JJO M ?
mekkora lenne a drága
ság, ha nem javulna a 
dinár ?

Nászajándéknak legszebb: 
eredeti olajfestmény, zsol
nai vagy meisseni porcel
ánok: beszerezhető Ba- 
•loz Lina virágüzletében, 
Bárány - szálloda mellett. 
Állandó kiállítás! 7342
Csinosan berendezett szo
bát. lehetőleg előszobával, 
keresek azonnalra. Cim a 
kiadóban.
GUMA1IBÉLYEGZÜT bár
milyen nyelven készít Mol
nár József Subotica, Fran- 
kopanska-ul. 25. AÍcgren- 
deléseket a Bácsmegyei 
Napló kiadóhivatala is fel
vesz.

N a g y  v á la s z té k b a n

férfi- és női szörmegal- 
lérok, mindenféle bélések 
38 év óta fennálló elis
mert jó műhelyemben a lég- 
jutányosabban készülne;. 

Fártfogást kér

Spitzer József
sziiesniester VI. Vuko- 
viéeva ulica 18. szám. Do 
hány fakereskedő mellett

levő utca.

K a l a p -  
ü z l e t

J o tá n k a  H e rr
Subotica, Városház épü
Megérkezteit a legújabb 

párisi és bécsi n.otltl- 
kalapok.

a b la kü ve g
k ira ka tü ve g

te tö ü ve g  (dróttal és anélkül) 

m e nyeze tüveg
o ro m za tü ve g  (fehér és színes)

tü k ö rü v e g  (fazettálva és anélkül)

m inden  va s ta g sá g b a n  és  m é re tb en  kap h a tó

FRANK & Co.fc

R a k tá r :
ü v e g ip a r i  r é s z v é n y tá rs a s á g

Karadjordieva 83. 
Telefon 24-03. SEO GRAD

.ug niycim : „V1TRAG "
Irn r ln *  Ealka i ro a a .  Tejet«Balkanskn 29.

E s z i-
f a j a l m a
vaggon tételekben (Rn- 
fuza vagy ládákban cso
magolva) beszerezhető:

JÜ L ÍO  HOFFMANN
áltat Cakovec

Medjtimurje Jvgoslavia. 
Intcrurban teicíon 31. 

Zagreb-Vnr. zdinski
va«utv ■'"álon.

1

Nagyfényen

e fadó .
Felvilágosítást nyújt d. c. 
8 - 9  s d. u. 3 - 5  között
Dr. VERÉB GYULA

ügyvéd
Subotica, I. Seno3-u. 11.

Berkes F. Béla
könyvkötő

KÜLÖNLEGES
D Í S Z M U N K Á K

VÁLLALATA
3

Subotica
barátok temploma mellett 

Készít
minden e szakmába vágó 
munkát mérsékelt árak 

mellett.

Valódi

CLUB s ia p ir
nagyban é s  kicsiny

ben napi árban
kapható a 6895

D E N I K Ő  trafikban.
Pénz cló eles bekUidisc melle.t 

Póstá'i és vasúton s z i l i t .

Ö Í A m A L T
Pékek figyeteml .D iA M A L T * 
a Haurer & Szobolka eyirbói 
Wien-Stadtiau, békebeli minő
ségben, újra kapható a vezér
képviselet né! ’uyoslavia számára

E t a l  Duzanec, Zagreb

MHfe 3MBMW jHKaww.-Ttymro.sw.'. „-yaKiimt jb s

Tisztelettel érteiitjük a n. é. közönséget, hogy 
Subotíeán az Aleksandrova ul. 7. szám  alatt 
fiókot állítottunk fe l, hol elsőrangú cipő ké
szítm ényeinket WILHE1M JÁNOS ur vezetése  

m ellett árusítjuk.

Humanik Cipő és B orgyár R. T. 
Sarajevó—Zagreb.
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